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KARE!
Maskolijos su Japonija.

Maskolija sziandien labai 
sunkiam padėjime atsiranda, 
kadangi prie dabartinės karės 
ji buvo neprisirengus ir vi
siszkai nemislįjo, juog japo
nai drįs be jokios žinios ir isz 
jos pusės praneszimo ant inie 
ganezios užklupti. Žinoma, 
nebeto, norints sziek tiek apie 
karę ir numanė, tacziaus savo 
sąžinės iszmetinėjimus gal ar 
ne degtine nutramdydavo, kas 
pas maskoliszkos kariumenės 
sąnarius yra paprastu, kasdie
niniu dalyku. Sziandien Mas
kolijos kariszki rateliai, o y- 
patingai senesni jenerolai ir 
karvedžiai, pažįstantiejei įvai
rus nriesz kariszkus ir laike 
karės padėjimus, kaltina vien-

k vicekaralių Aleksiejevą, 
uris jausdamas perkūnijas, 
egalėjo iszlaiko apsisaugoti 
teip skaudžiai prieszui duo-

s nubausti. Aleksiejev visa- 
le yra kaltas. Aleksiejev ja- 
onams pavelįjo pirmą prie 
orto Artūro užklupimą. Ale- 
siejev nedabojo, kada japo- 
ai savo kariumenę į Koieją 
abeno ir visą laiką daleidinė- 
) aniems į krantus dasigauti
• Aleksiejev dabar kaltas, 
log japonai į savo rankas 
m nori paimti portą Artūrą
• Vladivostoką. Ir teip yra: 
ligų Aleksiejev pirmo užpuo- 
mo butų nepražiopsojęs, gal 
utų maskoliszka laivyne sziek 
ek cielybėj pasilikus ir butų 
rie Korėjos krasztų gabenti 
aponiįos kariumenei nedalei- 
us. Bet kad japonams pasi
ekė visus laivus isz dalies su- 
aikinti, tai sugadyti, pasta- 
iejei be jokio pavojaus dieną 

■ naktį savo kariumenę į Ko- 
ėją siuntė ir dabar, žiūrėkis, 
etrukus maskoliui prisieis

kur Sibyriaus tyruose pasis- 
. Bėpti. Matomai caras dabar la-

Istld St. Chicago, IH.^j prftS^ akį antsavo viceka-
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I 
žodžiu sakant kas tik ataitaiko 
Chicago ir aplinkiniuose mies
teliuose, grainarueant trubn, mu
ziku ir kousartinu. Teipgi kurie 
norite mokintis aiba mokantieji 
ir kurie norite orderiuoti mud 
kantus atsiszaukito pas mane o 
busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J. Fillipavicze,

Chicago, I'llYards.
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į gum s ir
>u visus augszcziaus paminėtai 
tsel, nes per 30 metų užsiimda- 
del to galiu viską padirbti pi-

’ paliaus turi už jo nerangumus 
ir nesirūpinimus. Caras maty
damas, juog raportas paskui 
raportą pas jį isz Tolimų Ry 
tų plaukia ir jau kiekvienas 
beveik aszaromis aplietas, su
sigriebė į tę nusiųsti, kaip ma
noma, puikiausi savo vieszpa- 
tystės karvedį, jenerolą Kuro- 
patkiną, kuris tomis dienomis 
turės jau nekitaip kaip į mies
tą įdarbiną pribūti ir nuo A- 
leksiejevo be abejonės visą u- 
rėdą pagriebti. Pirmiau buvo 
pasakojama, juog Kuropatki
nas bus Aleksiejevui už rodi- 
n’n ką, bet dabar paskalos kį- 
]o, juog Kuropatkinas nuo jo 
visą sztabą paims ir pagal sa 
vo kurpalį pradės amatauti. 
Geistina dasižinoti, ką caras su 
Aleksiejevu padarys, ar duos 
jam visiszką dimisiją, ar at- 
szauks į Peterburgą. Vienok 
tokie Įvykimai labai visiems 
nesmagus, o ypacz jam pa
ežiam, kaipo nuo kelių metų 
garsiamjam admirolui.

Japonijos ciesorius su savo 
nrėdninkais nesnaudžia. Jam 
nerupi nei kokios vaiszės, nei 
pasilinksminimai. Jis geidžiaKRAUTUVE
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nori, kad jo vieszpatystėj žy
dėtų amžinai pavaldinių užga- 
nėdiniroas, amžina laimė. Jis 
kaip dienomis teip ir naktimis 
dėl visų labo darbuojasi, pat
sai su ministeriais įvairus plia- 
nūs taiso patsai apie viską rū
pinasi. Jam tętkokie vicekara- 
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užsisenejusias, teipgi plaucziu ir

o teipgi prirenka nkuliorlus.

prisiartinus reikalui nesnau
džia. Isz laiko viską sudirbo, I 
pertat dabar jam jokių truk- 1 
dinimų nėra, isz kampo kam- 1 
pan nebėginėja, viskas po ran
ka atsiranda, ne teip kaip 
maskoliai, atsitikus nelaimei, 
tik trepsi, kariumenę kankina, 
meldžiasi ir nieko jokiu budu 
negali nuveikti#

Maskolija savo kari u menės 
Mandžurijoj greitai jokiu bu
du negali padidinti, nes per 
Baikalo ažerą labai sunki ke
lionė. Reik žinoti, juog ažeras 
tur 20 mylių ploczio ir apie 
ažerą gelžkelis neapvestas, to
kiu budu kareiviai trukiu pii- 
važiavę ažerą, turi iszsėsti ir 
20 mylių su virszumi pėksti 
eiti. Szaltis ant tokios lygios 
platumos neapsakomas, kiti 
beeidami suszala ir krinta. 
Kad pertraukti į antrą pusę 
ažero vagonus, maskoliai ant 
ledo tiesia vėles ir tomis relė
mis, vagonus veža. Pirmiau- 
šiai vagonus vežė lokomotyvo- 
mis. bet kad trukus ledui ke
lios nuskendo, pradėjo ark
liais vežti, bet paskutinėmis 
dienomis parėjo žinios, juog 
arkliais yra labai pavojinga, 
nes nuo vagonų sunkumo vie
tomis sutruko ledas ir isz ply- 
szių vanduo tiszka. Caras į 
tai bežiūri, jam žmonių užten
ka, pertat be jokio pasigailė 
jimo ir smaugia.

Sulyg žinių isz karės lauko, 
nieko negalima įspėti, kadan
gi maskoliai savo žinias cen
zūruoja, o japonai visus savo 
mierius ir plianus užlaiko di
džiausioj slaptybėj. Pereitoj 
sąvaitėj buvo garsinama, juog 
japonai ir Vladivostoko lai
vyną sudaužė, tuomtarpu ži
nios buvo melagingomis, nes 
da ir iki sziam laikui vargin
goji laivyne kur slapstosi. 
Portą Ąrturą teipgi jau kelis 
sykius bombardavo, bet irgi 
iki sziam laikui, norints drut- 
vietes diktokai sunaikino, ta- 
cziaus nepaėmė. Japonai jau 
žingsnį gerą pirmyn padarė. 
Isz Korėjos per upę Yalu vi
sus kazokus iszvįjo, pastarie- 
jei, pasakojama, ant karės 
lauko net kelis szimtus savo 
užmusztų „zemliakų” paliko. 
Ant upės Yalu iki 11 dienai 
szio mėnesio jau 2,000 masko
lių pražuvo, o apie japonus 
jokie telegramai nepaduoda, 
kiek jie savo kareivių prara
do. Paskutiniu kartu masko
liams nepasisekus įsigauti 
Korėją, jie kaupinasi prie por
to Niu czwang ir apie mieste 
Harbiną, kur patsai Aleksio- 
jev savo rezidenciją uždėjo. 
Mat prie Niu Czwango jie 
tvirtinasi todėl, juog japonai 
tenyksztį portą pasižadėjo 
bombarduoti, o apie Darbiną, 
žinoma, turės būti visas karės 
iszriszimau. Isz Tokio raszo- 
ma, juog Korėjoj ir abelnai į 
lętas karės vietas jau tapo isz- 
siųsta 10 divizijų kariumenės, 
o kožnoj divizijoj po 20 tuks- 
tanezių. Tokiu budu isz visi 
pusių į Mandžuriją slenka 200 
tukstanezių japonų ir Jaukia
ma isz abiejų pusių didelio 
muszio. Apie Maskolijos skai
tlių kariumenės, nekurie me
na, juog turi nedaugiau 170 
tukstanezių. Tacziaus kaip 
matyti isz japonų apsukrumo, 
tai keturi tukstaueziai masko
lių priesz du szimtu tukstan
ezių japonų negalės iszlaiky- 
ti, kadangi Maskolijos karei
viai tiek kelio atgabenami, 
paplūdę tik vienam vaige ir 
dabartiniuose Sibyriaus szal- 
ežiuose szilto valgio negau- O o

na.

14 d. szio mėnesio isz visur 
korespondentai praneszė, jucg 
caras Mikalojus patsai pasiža
dėjo į karės lauką nusiduoti 
ir prisirengti prie pirmutinio 
su japonais didžio susirėmimo. 
Tos žinios nelabai gali būti 
teisingos, nes norints caras ir 
pasižadėjo mislimi tokią 
augsztą karierą atlikti, ta
cziaus to neiszpildys, kadangi 
prie minėto žingsnio carienė 
ir vaikai neprileis.

Admirolas Togo porte Ar
tūre maskolius, kaip telegra
mai pranesza, diktokai susz- 
veitė, nes uždegė visą miestą 
ir matomai visa kariumenė 
portą apleidžia. Szioinis die
nomis laukiama visiszko por- 
to apgulimo per japonieczius, 
nes ir isz sausžemio nabagė
lius maskolius spaudžia. Ad
mirolas Togo likusius sveikus 
laivus porto Arturo ovingoj 
visiszkai uždarė, kad dabar 
nei vienas jau nebegali iszei- 
ti. Japonai iszviję visus mas- 
koliszkus skyrius isz Korėjos 
per upę Yalu, Korėją visisz
kai į savo rankas paėmė.

Paskutiniai telegramai pa
duoda, juog drutvietę Dalny< 
japonai sunaikino ir tik lieka
si užimti portą Artūrą.

Amerika.
Suvienytose Vlastijose 

baigus vienai liūdnesnių laikų 
gramzdai, netrukus užgema 
antroji, o visiszeina viskas ant 
szio kraszto paniekinimo, isz- 
juokimo, tarsi, Valstijos da 
tobulintai neyra iszsivystu- 
sios ir vis da žengia vienu 
laipsniu su kokiomis apriko- 
niszkomis tautomis, kurios jo
kio apszvietimo nepažįsta. 
Vienok, jeigu Amerikos gy 

1 ventojų iszdykumus ir patva- 
lią apsvarstysim su gilesniais 
jausmais, pamatysim tuokart, 
juog stoka valdžios, juog szio 
kraszto urėdninkai tik dėl bu
siness ir politikos gyvena. 
Skaitytojau, paklausyk, kas 
pereitoj sąvaitėj atsitiko mies
te Springfielde, Ohio valsti
jos. Tūlas nigeris kokiu tai 
budu nuszovė policiantą ir ni- 
gėrį tuojaus suaresztavo. Vi
si jau gerai žinom, juog isz- 
baltinti amerikonai nigerius 
sau perstato už keturkojus, 
tarsi, nigeriai prie szios žemės 
jau jokių tiesų neturėtų. Ir 
sztai susirenka gaujos baltųjų 
ukėsų, sauvaliszkai įsiveržia 
kalėjimai!, isztraukia nigerį ir 
ant kalėjimo dvaro kaipo be
protį gyvulį isz revolverių su- 
risztąjį skylėja. Suskylėję 
kulkomis visą, da tuomi neuž- 
siganėdįja, bet gaujos puolasi 
da prie lavono ir užkabinę ant 
telegrapo stulpo, isznaujo re 
veiveriais szaudo. Bet tokie 
kankinimai atsibuna tankiau
siai su juokais ir pasilinksmi 
nimais. Teip nabagą nigerį 
suszaudytą ir visą paplukusį 
kraujuose palieka. Žodžiu 
nusprendė ne vienas, bet visi 
ir jokia jau valdžia tų latrų 
nedrįsta bausti ir priesz juos 
priesztarauti. Kokios Suvie 
nytose Valstijose viedmainys- 
tės, sunku jau ir apsakyti.

Atsimenam pernai buvo to
ksai atsitikimas: New Yorke 
tūlas žuvininkas isz Brookly- 
no New Yorkan ant ferry
boat vežėsi krepszį vėžių. Ant 
boto atsirado tūla ponia, ve
žanti diktoką katiną. Mato
mai žuvininko butą szposingo, 
kadangi kaip tik katinas prie 
jo, tūlam kam pel yj sėdinezio, 
prisiartino, jis pasigavo kati
ną ir vėžiais aną aprodęs (su
kabino ant ausų ant vuode- 
gos), paleido. Žinoma vėžiai

už-

katiną pradėjo gnybti, o tas 
kaipo pakaustytas po botą 
lakstyti. Susirinkusietns juo
kų buvo nemažai, vosnevos 
katiuą sugavo ir nuo vėžių 
paliuosavo. Priplaukus botui 
prie kraszto, negana, kad ka
tino savininkė žmogelį į ran
kas policijai atdavė ir parei
kalavo už katino kanezias at
lyginimo, bet atsirado da ir 
draugijos, kurios daboja, i- 
dant gyvuliai nebūtų kanki
nami, ir ant žmogelio antrą 
bįlą įneszė. Mat draugijos pri
pažino, juog ans kankino ka
tiną ir vėžius, kas yra uždraus
ta.

Isz minėto atsitikimo ma
tom, juog pas amerikonus 
szuva, katinas ar kitokie da 
szliaužantiejei sutvėrimai yra 
brangesni už žmogų, už tekį 
patį sutvėrimą, kaip ir jie pa
tįs. Ir kas dabar yra kalcziau- 
siu apie amerikonų sauvalių? 
Kaltas gaspadorius, patsai 
prezidentas, nes prezidentas a- 
pie svetimus krasztus rūpina
si, o kas jo szalyj dedasi, jis 
nepaiso, kadangi tuos iszdy- 
kėlius nubaudžius, gal kartais 
nebūtų renkami į tokius 
augsztus urėdus! Teip yra, 
teisybės nerandam, nes ji 
sziandien sukimszta į valdonų 
kiszenius.

Dabar Springfielde nigerai 
sumiszo ir jiems pasiprieszi- 
nūs, „iszbaltinti” gaivalai su
puolė ir visą miesto dalį, už
gyventą nigerais, sudegino. 
Valdimierai nieko sau isz to 
nedaro, nes užimti politika, 
rinkimais.

Balkanų pussalis.
Bulgarijos ,sostapilėj jau, 

matomai, nuo poros sąvaiezių 
vieszoatauja neapsakomai 
karsztas judėjimas. Kariszki 
rateliai be jokio atidėliojimo 
rengiasi prie karės. Valdžia 
visus gelžkelius paėmė į savo 
rankas, kuriais turės rubežių 
linkon kariumenę gabenti. 
Maskoliszka valdžia apreiszkė, 
juog kaip pirmiau, teip ir da 
bar makedonams reformų rei
kalauja ir delei to dalyko sul
tonui praneszė, juog reformos 

’ turi but kogreieziausiu laiku 
, įvestos, nes kitaip sultonas pri- 
1 valės su aszaromis atmetavoti. 
' Tą patį ir Austrijos valdžia 
Į nusprendus sultonui apreiszkė. 
i Mat dabar Maskolija prie 
1 Turkijos turi gerą priekabę, 

kadangi jos laivynei per 
Dardanebus uždraudė plaukti. 
Žinoma.už tokius dalykus, o 
dar tokiuose karsztuose lai-

1 kuose, reik atmonyti, nes Tur- 
• kija būtinai ir pamislyti gali, 

juog Maskolija yra niekam ne
tikus.

Makedonijos revoliucionie- 
rų komitetas visiems makedo- 
niecziams apgarsino, idant a- 
tėjus pavasariui savo laukų 
nei artų nei sėtų, kadangi vis- 
tiek visi laukai taps kraujais 
aplieti. Tokiu bildu Balkanų 
pussalis kaskartas darosi vis 
pavojingesnis. Bulgarija gin
kluojasi, norėdama turkams 
už visas skriaudas, jeigu pasi
seks atmonyti. Serbija eina 
teipgi iszvien su Bulgarija, o 
ir Graikija tomis dienomis ap
reiszkė, juog nori makedonus 7 J O
isz po Turkijos jungo isz- 
traukti.

Jeigu tūloms vieszpatys- 
tems greitu laiku nepasiseks 
judėjimus sulaikyti, ant Bal
kanų pussalio da ir priesz pa
vasarį bus nauji kraujo pra
liejimai. Teip Europos žem- 
lapis turės dabartinį savo vei
dą perkeisti.

Gruzdžiai.
Gruždžiuose rugsėjo mėne

sio dagirdau szitokį atsitikimą 
apie meilę gudų, užsibaigusią 
nežmoiiiszku budu. Uczite- 
liūs Karkovec mylėdamasis 
prie buteliuko su pacztoriumi 
Maliuszickiu pritruko pinigų 
teip, kad skolos sprandas ne- 
kelo. Ką daryti? Sztai da- 
žinoeęs, juog pacztoje yra pri
siųstas keletas tukstanezių 
rub., nuėjo savo prietelį ap
lankyti. K. paveszėjęs iki 2 
adynos nakties iszėjo praszy- 
damas M. palydėti. Tik per 
slenkstį iszžeugė, tuojaus 
pradėjo M-kį muszti, norėda
mas nužudyti, o raktus isz ki- 
szenes (savo aukos) paėmęs ka 
są puolėsi pacztos iszkraustyti. 
Tuotarpu tarnaitė, dar nemi
gus, iszgirdo nepaprastą balsą, 
užžibino szviesą ir tokiu budu 
iszgelbėjo krauju aptekusį na- 
czelniką pacztos. . K. matyda
mas sau blogas pasekmes nu
bėgo jieszkoti pagelbos į 
Rymszupį, kuriame prisiriszęs 
akmenį prie kaklo prisigirdė, 
palikęs paezią su 3 kūdikiais 
ir 1 kap. pinigų kiszeniuje. 
Valdžia padariusi tyrinėjimus 
ir sekciją iszkilmiugai Sziau- 
liuose palaidojo. Sztai kaip 
apszvietėjai szvieczia, kad nuo 
spindulių jų szviesos net jiems 
patiems akįs raipsta.

Po tam atsitikimui atva
žiavo paczton revizorius. Ne
radęs pacztos kasoje visų pi
nigų, iszmetinėjo pacztoriui jo 
pasielgimą, ir aimanavo, kad 
atsiųstieji ruskiai į tamsiąją 
Žemaitiją, kaipo apszviestunai 
visiszkai elgdamies ne pagal 
noro valdžios, ruską darbą 
ežia ardo, isz dykystės gir
tuokliauja ir patįs save žudo: 
Gruždžiuose prisigirdė, Jo- 
niszkėj pasikorė, Triszkiuose 
vėl sau galą pasidalė ir tt-

Sztai kokie žmonės muši 
vaikus moko!

Salczmirys.

Viveržėuai.
Viveržėnuose, Ras. pav. 

Tik kratos ir kratos, o vis per 
donosezikus. Krato ežia tan
kiai, visas kratas ką tu žmo
gus ir surokuosi, paminėsiu 
tik apie neseniai buvusią kratą 
pas p. Snarskį, Oginskio o- 
bermedinezių, rugpiutyje. 

.Jieszkojo parubežio sargai ir 
liubrikai, be galo szirdingai 
kratydami kiszenes ir kiszenė- 
les, palepins ir užkampius, 
norėjo atrasti pakius knygų 
ir kitokio prūsinio ta voro, bet 
nieko nerado. Ant to karto 
Snarskis laimingas, vienok 
patariame jam paežiam pas 
savęs kasdieną visus paszalius 
iszkrėsti, kad koks judoszius 
ketindamas įskųsti, pats pir
miaus konors nepadėtų, kaip 
tai vasarą buvo psdarę su 
kun. Turauskiui, kuriam isz 
Veviržėnų kitur persikeliant 
tarp daiktų įkiszo kilias kny
gutes, o jau paskui skundė, 
kiatikai, žinoma, rado ale, po 
teisybei, kunigui Turaskiui 
rodos nereikėtu, nukentėti, ka
dangi tąs knygutes rado ne 
tarp knygų įspraustas, bet už 
rogožų, kuriais komoda buvo 
apvyniota, užkisztas. Jurjo- 
nas, kurs kunigo daiktus vežė 
į Sziaulius, klebonijos ir szpi- 
tolės tarnai, ant tyrinėjimo 
prokurorui paraszė, kad kuni
gas Tur. daiktus palikęs pats 
pirmiau iszvažiavo, o daiktai 
dar visą dieną ir naktį buvę

neužrakinti, tad ne pelikes 
knygutes, bet cielą paką butų 
galėję įkiszti. Kas tą szu- 
nystę kun. Turauskui padarė, 
sunku dabar atspėti. Tai ant 
:o, tai ant to sako, o man re
gis, juog tai turėjo padaryti 
visoj apigardoj garsus žulikas, 
Vincas Ūselis. Jis ja i ir pir- 
miaus priesz kitus pasakojos, 
kun. Turauskį snėsiąs, o da
bar prokuroras kitus ant tyri
nėjimo teszaukė po kartą, o jį 
net; trissyk. Ir jis pasakojo 
neimtus ant kun. T. daiktus, 
buk knygeles dalijęs, raszyti 
mokinęs ir t. t. Delkogi tas 
Ūselis teip ant kun. Turau- 
skio įnirto? Žinokite vyrai, 
jam tai nepirmąsyk, jis papra
tęs bykam isz kerszto slapczia 
pamesti, o paskui daneszti po
licijai. Ant kun. Turauskio 
kerszija už tai, kad kun. ligo
niams liepdavęs kreiptis prie 
tikro gydytojaus, o nė prie 
Ūselio, sugebanezio tik akis 
iszplikyti ir pabliurinti pilvą. 
Vienok ką maskoliai padarys 
su kun. Turauskiu, sunku da
bar spėti, bet ikisziol nebuvo 
girdėtis, kad jo butų ben 
klausinėję. O. Drignienė.

(Isz „Tėv; Sargo”'.)

dvaro užszovė. 
nuo revolverių 
jau užsibaigti, 
kruviną kūną

skai
tlį rim
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St. Loris, Mo. Nekokia po
nia J. Sailor, ant maskatos 
persirėdžius į luosybės deivę, 
pirmą konkursinę dovaną ap
turėjo. Dovana ją teip įlinks 
mino, kad be jokio pertrūkio 
isz džiaugsmo pradėjo szokti, 
nežiūrėdama nė į vyro perser
gėjimus. Po kelių valandų 
szokių, moteriszkė akiveizdoj 
susirinkusių ant grindų negy
va krito. Paszauktas liekorius 
apreiszkė, juog anoji turėjo 
szirdies ligą, kuri užgimus 
nuo perdidelio gorseto sus
paudimo.

Remia daugpatystę.
Detroit, Mich. Maldnamio 

„First Utarian” pastorius, 
Reed Stuart, sztai ką laike sa
vo pamokslo pasakė: „Pas 
mus daugpatystė turbųt pri
pažinta, kaipo legaliszka reli
gijos praktika, jeigu norim 
bibliją pripažinti už Dievo žo
dį.” Pastorius iszveda, juog 
seniau daugpatystė buvo žydų 
priimtomis tiesomis ir szian- 
dien joks apsinėįas negal nie
kam užginti turėti nors ir de- 
szimt paežių. Girdi, mormo
nai yra protingiausiais pašau- 
lėj žmonėmis.

Matomai pastoriai isz proto 
jau breda.

Telefonas prisitarnavo.
Kalamazoo, Mich. Ang 

liszko dienraszczio reporteris, 
Upjohn, su 19 metu mergaite 
M. Jackson, iszdumė į Grand 
Rapids ir tę sudžia juodu mo
terystės rysziu suriszo. Jau
nuoju sykį tik kokiam tai su
sirinkime pasimatė ir susimy
lėjo; bet kad jaunikio tėvai 
per dideli aristokratai, tai gal 
butų sūnui nepavelįję su ne
turtinga mergaite apsivesti, 
pertat jaunuoju per telefoną 
susikalbėjo ir tūlą dieną isz- 
ruko. Abiejų tėvai apie ju
dviejų apsivedimą tik isz laik- 
raszczių dasižinojo.

Cukrus pabrangsta.
New York, N. Y. Isz szio 

miesto raszoma, juog cukrus 
ant 100 svarų 5 centus pab
rango ir apa"t to laukiama da 
prekės pakėlimo. Paprangirco 
priežastį pirkliai paduoda To-

1 imliose Rytuose karę ir busi
mą burokų neužderėjimą. 
Trustai vis turi kokias nors 
priežastis surasti, by varguolį 
lupti.

Nigerį nužudė.

Springfield, O. Nigeri R. 
Dixoną, kuris užszovė polici
antą Collis, gyventojai isz 
czionykszczio kalėjimo jį isz- 
veržė ir ant 
Kada nigeris 
kulkų turėjo 
jo suskylėtą,
nutvėrė ir ant telegrafo stulpo 
užkabino. Antgalo į kabantį 
lavoną juokaudami da szaudė. 
Gyventojai pasiutime szeriffą 
ir jo pagelbininkus apkūlė. 
Mat szeriffas kaltininką norė
jo apgynti. Prie elektros vi
sus dratus sutraukė ir visas 
kalėjimas tamsybėse atsira
do.

Stebėkis dabar, miels 
tylojau, kokią ežia męs 
valdžią ir kokias tiesas!

42 vaikų tėvas.

Washington, D. C.
monų bažnyczios galva, Jo
seph Smith, likosi už daugpa
tystę sudau apskųstas, kadan
gi jis prisipažino, juog turįs 
penkias paezias ir net 42 vai
ku. Prie daugpatystės Smith 
prisipažino, bet savo vaikų 
skaitliaus ir vardų jokiu budu 
negalėjo atsiminti, kolaik ne- 
pasižiurėjo į savo užsiženkli- 
ninio knygutę. Jis pasakojo, 
juog su visomis paeziomis la
bai laimingai ir sutikyme gy
venąs. Mat Smith yra senato
riumi, pertat nekurie draugai 
norėdami jį iszguiti isz balto
jo buto visas valdžiai paslap 
tis apreiszkė.

Nuodintoj a paliuosuota.

Boone Iowa. Ponia Sher
man Dye neperseniai buvo su- 
aresztuota už nunuodimą pa
nos R. Nelson, kuriai Dye 
siuntinėjo užnuodintas cuker- 
kas ir tuomi budu paskubino 
anai mirtį. Slidžia iszduoda- 
mas paliuosavimo nusprendi
mą pridūrė, juog svetimos 
valstijos moteriszkės, kuri ne 
jo valstįjoj papildžiusi pikta
darystę jokiu budu negali nu 
bausti ir teip paliuosavo Pa
liuosuota Dye dabar į savo 
valstįją So. Dakota bįjosi grįž 
ti, kadangi ją tę kitaip priim-

Jieszkok dabar žr.iogus A- 
merikoj teisybės.

Vandens užliejimai.

Wilkes-Barre, Pa. Upė 
Susquehanna pratruko ir ledi
niai kalnai upe pradėjo nesz- 
tis, o vanduo apielinkes užlie
jo. Visas Wilkes-Barre mies
tas ir aplinkiniai miesteliai 
tapo užlieti. Szimtai gyvento
jų užlietus namus apleido ir 
iszsiskyrsiė į augsztesnias vie
tas. Menkesni namai nuo 
vandens sugriuvo. Gelžkelis 
nekuriose vietose tapo isz- 
plaustas. Kelis brekerius ir 
dirbtuves uždarė.

Dainininkė jau.nedainuos.
Hot Springs, Ark. Savo 

laikuose garsioji dainininkė 
Adelina Patti jau ant visados 
savo artistiszką karierą užbai
gė. 8 d. szio m. padainavo 
paskutinę savo dainą „Fare
well” ir amerikonus atsisvei
kino, praneszdama, juog savo 
ant regyklos pasirodimus sų 
sziuomi sykiu jau užbaigia.

Ant visados ji iszvažiuoja į 
Angliją ir jau į Ameriką ne- 
kuomet negrįsz. Tokiu budu 
jau jos placziai garsi žvaigždė 
nusileido.

Springfielde snmiszimai.

Springeield, O. Mieste 
tarpe baltųjų su nigeriais kįlo 
baisus -nesutikimai. Baltiejei 
ukėsai nakties laike-nuo 8 ant 
9 dienos szio mėn. apsiginklavo 
revolveriais ir skaitlinį 5,000 
užpuolė ant miesto dalies, už
gyventos vienais nigeriais ir 
pradėjo anuos degindami na
mus szaudyti. Gubernatorius 
dasigirdęs iszsiuntė miliciją, 
bet kolaik pastaroji pribuvo, 
visa miesto dalis, apgyventa 
nigeriais, liepsnose pražuvo. 
Mat nigeriai už savo nužudytą • 
gentbrolį norėjo atmonyti, bet 
baltiejei anuos persergėdami 
pirmiaus ant anų užpuolė ir 
viską sunaikino. Nigeriai ren
kasi į skyrius ir žada laiks 
nuo laiko ant miesto užpulti. 
Isz kitų valstijų saviejei juos 
remia ir, žiūrėkis, apsilies 
miestas kraujais. Jeigu jau 
amerikonai nesutvarkomi, ge
rai butų, kad nigeriai juos vi
sus iszskerstų, tuokart gal bu
tų kaip pas laukinias tautas 
sziek tiek teisybės.

Trumpesnės žinios.

G. II. Secor, kuris per 15 
metų buvo Dele ware Lacka
wanna and Western R. R. ka- 
sieriumi, praleidęs 10,000 dol. 
kompanijos pinigų iszbėgo į 
Meksiką, tacziaus sąžinės 
griaužimo neiszlaikydamas, 
sugrįžo atgal ir patsai į val
džios rankas pasidavė.

— Isz St. Joseph, Mich, 
kalėjimo pabėgo Mark Dunn, 
kuris už poros dienų turėjo 
but už žmogžudystę pakartas. 
Nežinomu budu žmogžudis į- 
gavo du revolveriu ir kalėji
mo tarnus privertė duris jam 
atdaryti.

Kardinolas už nigerius.

Baltimore, Md. Kardino
las Gibbons akiveizdoj kelių 
tukstanezių susirinkusiųjų 
klausytojų, tarp kurių beveik 
pusė buvo nigerių turėjo pra
kalbą, kuriaja paskandino 
naują į legislaturą įneszimą, 
pagal kurį reikalaujama, i- 
dant nigeriai nuo baltųjų bu
tų visiszkai atskirti, ty., idant 
nigeriai važinėtų ant gelžkelių 
atskyriuose vugonuose, o teip
gi ir streetkariuose ir kad su 
baltaisiais nesimaiszytų. Kar
dinolas patėmįjo, juog pana- 
szųs įneszimai žemina visus 
miesto ukėsus ir, juog tokius 
įneszimus gali paduoti tik 
žmonės nesveiko proto, kadan
gi civilizacija su tokiais dar
bais isz savo relių, privalo 
krypti. Tai kokia Amerikoj 
civilizacija!
Senatoriaus Hanna įpėdinis.

New Youk, N. Y. Žymesni 
National Civic Fedaration or
ganizacijos vadai, pasirengę į 
vietą pasimirusio senatoriaus 
Hanna įkimszti milionierių 
Carnegie. Carnegie pavirszu- 
tiniai nuo minėto urėdo spar
dosi, bet rodosi savo duszioj 
laimikių geidžia. Kad žmogui 
klojas, tai nėra ką ir sakyti. 
Negana, juog turi dabar mili- 
onus, bet draugai nepavydi 
jam juos da ir padvigubinti.

APTIEKOJ.
— Ar, tamsta, turi kokių 

norints gyduolių nuo spaudu-

— Turiu puikiausias, pa
gelbsti labai greitai....

— Ir iau yra iszbandytos?
— O teip, postmeisteris jau 

nuo 15 metų nuolatos perka,



Sąvaitinis Kalendorius

Kovas (March) 1904 m.
17 k. Juozapo isz Arimatejos.
18 P. Gabrieliaus Arkan.
19 S. Juozupo sužied. S. M. P.
20 N. Joakimo, tėvo 8, M, P.
21 P. Benedikto opato.
22 U. Povylo vyskupo.
23 S. Katarinos panos.

Mėnulio atmainos.
Pilnatis 2 d. Kovas 4 vai. ryte 
Delczia 0 d. 2 vai. ryto 
Jaunas 17 d. 7 t ai. ryte. 
Prieszpilnis 24 d. 11 vai. vak. 
Pilnatis 31 d. 2 vai, po pietų

Patėmijiinai.
Tųlas angliszkas dienrasztis 

sulyg maskolių su Japonija 
karės, sekaucziai raszo: „Jei
gu Anglijai turint360,000,000 
gyventojų reikėjo su 800,000 
boerų Apriko]’ kovoti net tris 
metus, tai kiek metų reikėti 
Maskolijai, turint 140,005;000 
gyventojų su 40,000,000 japo
nų? Atsakymas: reikėtų 378 
metų. Tolinus, jeigu Anglijos 
kareivių bėgyj trijų metų pra
žuvo 40,000, kiek-gi per 378 
metus kovojant su Japonija 
maskoliszkų pražūtų? Atsa
kymas: Pražūtų 5,040,000 vy
rų. Antgalo, jeigu Anglija 
per tris metus karės iszleido 
1,115,000,000 dol., tai kiek 
Maskolija per 378 metus isz- 
leistų? Atsakymas: iszleistų 
140,490,000 000 dol. ir karė 
nėtdvideszimt trecziame szimt- 
metyj užsibaigtų.”

Isz privestų virszuj skait
linių-matom, juog Maskolija 
norėdama savo prieszą įveikti, 
turės labai dikcziai vargo, bet 
klausimas, ar galės-gi dakada 
nors japonus sutremti, ar tu
rės užtektinai spėkų ir turto 
kariumenės užlaikymui. Juk 
dabartiniam laike girdim, 
juog mieste Vladivostoke ir 
porte Artūre tarp gyventojų 
apsireiszkia stoka valgių, tai 
kam da laukti pusės metų, ar 
metų, ar daugiai. Sibyriaus 
gelžkelis, ant kurio Maskolija 
visus savo turtus supylė, kaip 
dabar naudos neatgabena, teip 
ir paskui nieko nebus, ypacz 
da tuokart, kada japonams 
pasiseks vietomis jį sugriau
ti.

Lietuvą ir Lenkiją nuo ka
riumenės caras apnuogina. 
Gal nabagas savo pavaldi
niams pasitiki, juog visi už
laikys szventą ramybę, už jį 
ir už jo visą giminę melsis. 
Vienok, vienok.... labai 
daug ir greitai gali apsirikti, 
nes jau kitam musų broliui 
ano dispotizmas ir plaukus 
nuo galvos nuszutino. Isz 
Varszavos apskriczio pusę vi
sos kariumenės į Tolimus Ry
tus iszgabeno, bet isz tarpo 
daugiausiai renka lietuvius ir 
lenkus.

* -s

Isz paskutinių Tolimų Ry
tų žinių pasakom, juog Mas
kolijai visomis pusėmis nesi
seka. Ir kodėl pastaroji tuose 
dalykuose apsileido? Labai 
lengvas tam darbui atsakymas. 
Maskolija neturi atsakanczių 
karvedžių,' kuriems rūpėtų 
daugiau abelnas būvis už asa- 
biszkąjį. Vyresniejei oficierai 
turi savo tarnus, jaunesniuo
sius oficierus, kuriuos, ir kem- 
sza į pavojingus muszius, o 
patįs su savo mielomsiomis 
tankiausiai per dienas ir nak
tis puotas kelia, kaziruoja, ar
ba girtauja. Jiems jokie kom
panijų plianai nerupi, nes ka
riumenės turi užtektinai, ant 
kurios ir pasiremia. Sziuomi 
tarpu Maskolija pasiremia tik 
ant jenerolo Kuropatkino, ku
rį jau su „ikonomis” iszlydė- 
jo, kadangi pagirtąjį Aleksie- 
jevą visi rateliai pripažino už 
netikusį ir Tolimuose Rytuose 
neturintį jokios įtekmės. Ką 
su japonais Kuropatkin nu
veiks, dasižinosim vėliaus.

-X- *
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Japonai-gi prieszingai mas
koliams darbuojasi. Norints 
anie yra aziatais, bet tobulin- 
gus turi iszsilavinimus. Jie 
pripratę prie darbavimosi ir 

tvirti savo užsiėmimuose. Jų 
oficierai laike karės apsvaigi- 
nanczių gėrimų negeria ir ko
kiomis tę puotomis neužsiim- 
dinėja, į karę su savimi mote
rių dėl džiaugsmo ir ramybės 
nesiveža, kadangi jiems dau
giau niekas nerupi, kaip tik 
užmanytas ir pradėtas darbas, 
kurio tvirtai jau ir laikosi. 
Tai kodel-gi japonas masko
liaus dabar negalėtų apveikti ?

* • *
Pliiladelphijos dienrasztis 

„Inųuierer” neperseniai buvo 
raszęs, juog tenykszcziai lietu
viai turėję savo abelną susi
rinkimą, ant kurio buk nuta
rę maskoliams sziandieninėj 
karėj simpatizuoti. Airiams, 
juk nereik padyvyti, kad jie į 
savo laikraszczius visokius ne- 
butniekius kemsza, apie ku
riuos nekuomet neyra girdėję. 
Juk užtenka pasiremti ant jų 
įvairių kriticizmų, kuriais isz 
juokia maskolius arbalenkus, 
nenuvuokdami pastarųjų pra
vardžių net paraszytj. Tarp 
Pliiladelphijos lietuvių minė
tas straipsnis sukėlė didžius 
judėjimus, delei ko d-ras 
Szliupas per minėtą dieurasz- 
tį placziau paaiszkindamas at 
szaukė, juog lietuviai neyra 
tokiais mulkiais, kad už savo 
skriaudiką (maskolių) užstoti 
ir da isz užmario jam savo pri- 
siriszimus prie jo garsinti. 
D-ro Szliupo pasielgimas — 
garbingas.

*

Karė visus gyvus supran- 
tanczius sutvėrimus sujudino. 
Europos vieszpatystės prade
dant nuo didžiausios iki ma
žiausiai kunigaiksztystei die
nomis ir naktimis be jokio at
silsiu darbuojasi. Visuose Eu
ropos arsenaluose darbai tik 
verda. Matomai yra atjauczia 
ma kokios nors Europos žem- 
lapyj permainos, nes kitaip 
jau ir būti negali. Paskutiniu 
kartu jau ir lenkai sujudo. 
Jie savo susirinkimų rezoliu
ciją, kuriaja carą graban įva
ro, iszsiųzdinėjo į visus Ame
rikos ir Europos didesnius 
laikraszczius, praneszdami, 
juog jie dar nepražuvę, jų tau
ta gyvuoja. Kažin, ar ant Eu
ropos lenkų nekrįs da didesni 
prispaudimai už czionykszczių 
darbus.

■K* K-

Tūlam lenkiszkam laikrasz- 
tyj užtinkarn deszimt prisaky
mų atkreiptų lenkų sakalams 
(Polskie Sokoly), kurie anuos 
privalo užlaikyti. Berods mu
sų atskyrios draugijos, ar su
sivienijimai panaszių epilogų 
da neturi ir nonsensams nepa
siduoda. Sztai minėti prisaky
mai:

„Jei esi lenku, o nori pasi- 
ikti sakalu, privalai žinoti 

tuos deszimt sakalams prisa
kymų, kuriuos turi iszpildyti:

1. Neturėsi svetimų tėvy
nių priesz Lenkiją, vieną ir 
nepadalinamą.

' 2. Nepavelysi sau ir kitiems 
imti tėvynės vardo dovanai, 
dėl uždengimo kokio nors 
despotizmo ir kokių prisitar- 
navimų.

3. Turėsi atminti apie meti
nes tautiszkas szventes, kurias 
privalėsi szvę<ti, bet savo liz
de ir kitus prie to raginti.

4. Godosi ir mylėsi savo tė
vynę, idant patsai ant pagodo- 
nės ir meilės užsitarnautum.

5. Neužmuszi savo tautisz- 
cos lenkų dvasios.

6. Nepavogsi nuo savo tau
pos garbės ir ženklyvumo.

7. Nemylėsi svetimos kal
bos labiaus už savą.

8. Neperkreipinėsi savo tė
vynės garbingų darbų.

9. Nereikalausi savo tėvy
nės nedraugų sau į pagelbą.

10. Nei pagodos, nei orde
rių, nei titulų, prigulinczių 
:avo draugams nenorėsi.”

* *
*

Lenkai sziuomi tarpu ap
gailestauja savo tautietį (man
ding lietuvį) Motiejų Kaszu- 
bą, kurs pereitą rudenį sugry- 
žęs Lenkijon tapo pajimtas 
maskoliszkon kariumenėn. 
Mat Kaszuba turėjo ameriko-

niszkas ukėsiszkas popieras ir 
gyveno Wilkes-Barre, Pa., 
bet kad užsidirbęs buvo per 
4,000 dol. nusidavė į savo gim
tinį krasztą pasivieszėti. Jam 
parvykus maskoliai užklupo 
ir be jokio klausimo į Toli
mus Rytus iszgabeno. Jo ežio- 
nykszcziai draugai nori kreip
tis prie užrubežinių dalykų 
ministerio ir iszvaduoti. Ka
žin ar tas dalykas nusiseks, 
nes maskolius manding pernai 
tas tiesas buvo garsinęs, juog 
pas aną jokios ukėsiszkos po- 
pieros neturi vertės.

-X- *•»

Paryžiaus parodos reikalai 
jau tapo užbaigti. Pagal bal
savimus per „Vienybę.” „Lie
tuvą” ir „Žvaigždę,” balsavo 
95 ypatos ir balsavimai puo
lė (46 balsai) ant naudos p. 
Daumanto, pertat buvusis pa
rodos rasztininkas p. Nlikolai- 
nis atlikusius pinigus, 385 
dol., paskyrė p. Daumantui. 
Norints sykį tąsynės užsibai
gi

Korespondencijos.
Century, W. Va. Pas mus 

darbai labai prasti. Tankiau
siai ant sąvaitės dirba tik tris 
dienas. Lietuvių atsiranda per 
80, bet ir tie su savo pasielgi
mais musų tautai labai daug 
gėdos atgabena. Nedoras pa
protys — girtuoklystė, kuri 
mus brolius paverezia į gyvu
lius isz kuriu svetimtaueziai t
tik juokiasi. Yra airių bažny- 
ežia ir toksai pat kunigas. Ai
rių atsiranda tik keli, o lietu
vių, kaip minėjau, per kėlės 
deszimtis. Evangelija kuni
gas lietuviams pasako lenkisz- 
ką, bet pamokslą visados sako 
angliszkai, Girdėjau, juog 
kunigas mokinasi lietuviszkai 
ir jau truputį galįs susikalbė
ti. Mokytis musų kalbos pri
valo, nes isz kelių airių jam 
sunku pragyventi.

K. B.

Isz Londono.
Pas mus oran beveik kasdie 

ną mainosi; tankiausiai lįja ir 
darganos, pertat žmonelės ser- 
galiuoja. Silwertowne, Lon
dono priemiestyj, darbai vi- 
siszkai prasti. Gazo dirbtuvė
se lietuvių daugiausiai dirba, 
bet ir tę darbai pastarame lai
ke sumažėjo. Nekurie lietu
viai ant pavasario žada kėliau 
ti į visas pasaulės dalis, nes 
ežia jau sunkų pragyventi. 
Kriauczių darbai truputį pasi
gerino, bet visiems kriaueziams 
vis darbo stokuoja. Grinorių 
daugybė priplaukė, isz kurių 
daugiausiai lietuvių ir žydų. 
Szianie priemestyj nei krau
tuvių, nei kareziamų lietu- 
viszkų nesiranda, o butų la
bai gerai, jeigu kuris isz mu
sų brolių kokį nors „business” 
padarytų.

Szvento Kazimieriaus pa
rapija labai puikiai žydi ir 
auga. Visokie nesutikimai ir 
ermyderiai užsibaigė, likimą, 
juog tas sutikimas amžinai pa
siliks. Už tokius darbus lietu
viai verti pagyrimo. Apie pa- 
naszius lietuvių pasielgimus ir 
Kalnavertia nekuomet nepa
sigailės savo plunksnos suvar
toti ant pagyrimo, todėl visi 
musų broliai isz to turės dide
lį džiaugsmą.

13 d. Vasario lietuviszka 
parapija turėjo savo balių ant 
parapijos naudos. Žmonių 
pribuvo kuodaugiausiai ir vi
si gražiai apsiėjo. Mat jau vi- 
siszkai kitokie laikai virto, 
lai Dievas musų broliams pa
deda. Nuo baliaus pelnas bu
vo pusėtinas.

Baigdamas savo szį rasztelį 
turiu už garbę pripažinti, juog 
p. Kalnaverczio į laikraszczius 
raszymai buvo teisingais. 
Duok, Dieve, kad ir kitu kar
tu apie savo gentbrolius to
kias paezias malonias žinutes 
„Kataliko” skaitytojams pa- 
veseziau.

I. b/aujokaitis.

Isz visur.
Biulgrade, Serbijoj, ant 

dviejų metų kalėjimo tapo ap
sūdytas d-ras Par.ronjewicz, 
kuris būdamas užmusztojo ka
raliaus Aleksandro, privatisz- 
kojo gabineto užveizda, susu
ko 11,600 dol.

Maskolijoj pasimirė jene- 
rolas Vannovski, kuris iszpra- 
džių buvo karės ministeriu,*) 
kįlus studentų sumiszimanįs 
kelis metus iszbuvo apszvie- 
tos ministeriu. Caro sostas ne
teko vieno isz prakilmesnių 
vyrų.

Popiežiaus pasiuntinys ant 
salų Philipinų, mgr. Guidi, 
pirmą philipinų koncilium 
suszauks 29 d. Birželio szio 
meto mieste Maniloj.

Isz Konstantinopilės raszo- 
ma, juog Turkijos sultonas a- 
pie Macedonijos reformas nei 
mislyti nemislįja. Girdi, jeigu 
Maskolija su Austrija geidžia 
reformų, lai pasikėsina, o tuo
kart supras turko galybę.

Pragos universitete studen 
tųsumiszimai nepasibaigia, o 
vis už Tolimų Rytų karę. Pas
kutinėmis dienomis studentai 
czekai su vokiecziais padarė 
dideles demonstracijas, prie- 
szai kurias ir policija nieko 
negalėjo nuveikti.

Isz Peterburgo raszoma, 
juog kareiviams važiuojan
tiems į karę yra suteikiamos 
„ikonos” (paveikslai), o teipgi 
visokie medalikėliai. Jenero- 
las Kuropatkinas isz vieno 
miesto Peterburgo apturėjo 
per 45 ikonų ir įvairių szven- 
tųjų medali kėlių. Jo sztabo o- 
ficierai suteikė jam medalį 
ant auksinio lenciūgėlio, kuri 
privalės visada ant kaklo ne- 
szioti. Medalis tur paraszą: 
„In hoc signe vinces.”

Poznaniuj lenkus vis da ne
apsakomai persekioja. Neper
seniai dvi lenki ant Pozna
nians gelžkeldvario pareikala
vo bilietų važiuoti į Koscia- 
nūs. Urėdninkas prie kasos 
languczio girdėdamas anasdvi 
lenkiszkai bekalbant, langutį 
uždarė ir bilietų atsisakė par
duoti, bet tos dvi kreipėsi prie 
gelžkeldvario sargo, kuris 
eziajau szlavė ir paskutinis 
priėjęs prie languczio, vokisz- 
kai praszneko ir gavo bilie
tus. Tokių atsitikimų ir pa- 
ežioj Maskolijoj negalima su 
tikti.

Cravoro Conrad Stein <fc 
Sons, New Yorke, savininkai 
savo bravorą pardavė neko
kiai poniai Schmidt. Naujoji 
savininkė bravorą norėjo tuo- 
jaus uždaryti, bet skiepuose 
buvo da 11,000 alaus nepar
duotų baczkuczių. Bet kad 
minėtą alų parduoti, jai rei
kėjo valdžiai sudėti 75,000 
dol. kaucijos ir 3,000 dol. 
padotkų užmokėti. Poni 
Schmidt sumislįjo geriaus alų 
iszlieti, pertat tapo visos bacz 
kūtės atdarytos ir visas alus 
nuplaukė į upę Hudson,

Nuo 1871 meto Japonijoj 
mokslainės labai dikcziai pir
myn pasiyrė, kadangi visoj 
vieszpatystėj tapo įvesti įsta
tai, idant kiekvienas be jokio 
atsisakymo isz jaunumenėsa- 
nas lankytų. Vaikai pradeda 
mykintis nuo 6 metų amžiaus 
ir iki 10 metų mokinasi vis 
elementariszkoj mokslainėj, o 
pask-ui mažiausiai keturis me
tus augsztesnę mokslainę 
privalo lankyti. M. Tokio yra 
universitetas, kuriame atsi
randa per pusantro szimto 
profesorių ir 1,400 studentų. 
Profesoriai yra anglai, pran
cūzai ir vokiecziai. kurie savo 
kalbose visas lekcijas duoda. 
Japonijos apszvietos su Mas- 
kolijos jokiu budu negalima 
sulyginti.

Szis-tas.
Norints Japonijoj nuo 1889 

metų parlamentas turi konsti
tuciją, tacziaus da ir iki sziam 
laikui nekurtuose dalykuose 
užsilaikė absoliutiszka val
džia. Japonijos ciesorius su 
ministeriu rodos pagelba yra 
pirmu kožnam reikale val
džios perstatytoj u m, kuris 
tuomi tarpu be niekelio pagel- 
bos užtvirtina traktatus, o 
teipgi patsai sprendžia, pagal 
savo norą ar sandarą ar karę. 
Męs pripratę jį vadinti „Mi
kado”, ką Rytiniam liežuvyj 
(kalboj) ženklina tą patį, kai 
kad „Augsztoji Porta”. Vie
nok japonai jį vadina „tenno” 
(y. augszcziausiu vieszpatystės 
valdonu. Dabartinis cieso
rius Mutsu Hito, gimęs 1852 
m. m. Kioto, senojoj Mikadų 
sostapilėj. Jis yra jau 121 
tsavo giminės (dinastijos) per- 
statytojom, kuri jau nuo 2,000 
metų vieszpatavo. Sostą ap
ėmė po savo tėvo mirties, 1867 
m. Į metus, paskui, kįlo re
voliucija, kuri numetė feodu 
liszkus („daiinio”) vieszpa- 
ežius ir kelis palocians „tai- 
kūnus”, kurie savo rankose 
turėjo visą vieszpatystės val
džią. Prie „taikinių” daug 
buvo vieszpatystės nedraugų, 
bet pirmuosius panaikinus ir 
pastariejei su laiku isznyko. 
Nuo to laiko Japonijoj prasi
dėjo keistas ir greitas civiliza 
cijos prasiplatinimas. Prie to 
pirmiausiai prisidėjo patsai 
ciesorius, kuris apsirėdė euro- 
pLzkai ir ant savo dvaro visas 
etikietas eiinųnszkas įvedė. 
Metuose 1869 su Japonijos 
kunigaikszcziiite, isz namų 
Fudzivara Ilszidžo, apsivedė 
su kuria susilaukė sosto įpė
dinio Joszi Hito Harunomija 
ir keturių dnkterių.

* -X-

Paryžiaus policija neperse
niai suaresztavo tūlą spiritistę. 
Martin, kuri mirusios milio- 
nierės Chappius būdama drau 
ge, ant mirusios su savo spi
ritizmu labai didį įspūdį buvo 
padarius. Tūlą vakarą Martin 
milioniere iszszaukė jos mi
rusio vyro dvasią, kuri pradė
jo testamentą tokį pasakoti: 
„Vienutine musų turto aplai- 
kytoja turi būti poni Martin” 
Liudytojom minėtos regyklos 
buvo tarnaitė, nekokia Liucb 
ja Charpentier, kuri isz laiko 
kėlės bonkas kokio tai skysti
mo buvo pąfdirbus ir, pagal 
ponios Martin paliepimą, ją 
girdė. Toliaus, pagal palie
pimą p. Martin, tarnaitė ant 
jos vyro altoriaus degino ko
kius tai szkarmalus, likusius 
nuo vyro, nuo ko Chappius 
lengvu budu nuo durnų nuo- 
dįjosi. Po mireziai Chappui, 
liekoriai iszpažino, juog miru
sios szirdies vienos turėjo 
trukti, todėl ponią Martin ir 
suaresztavo.

Keliomis dienomis atgal, 
Genevoj szesztu sykiu pribuvo 
ant szliubo 27 metų moterisz- 
kė, kuria dabar visi „tarptau- 
tiszka” vadina. Ji yra turtin
go Medyolano pirklio duktė, 
kuri priesz 9 metus buvo apsi- 
vedus su tūlu praneuzu ir gy
veno m. Paryžiuj. Vyras po 
vienerių metų pasimirė ir na- 
szlė netrukus isztekėjo už an
glo gyvenanezio Bristolyj, szis 
netrukus ant gelžkelio mirtį 
gavo. Likusios naszlės ran- 
ką apturėjo viens isz mirusio 
vyro draugų, nekoksai ameri
konas. Su amerikonu laimin
gai pragyveno tik trejus me
tus, kuris teipgi delei kokios 
tai priežasties pasimirė. Na- 
szlė grįždama į Europą, ant 
garlaivio su-ipažino su kokiu 
tai mvskoliszku pirkliu, su 
kuriuom apsivedė ir Odesoj 
apsigyveno. Už poros sąvai- 
ežių vyras apsirgo tifnsu ir 
numirė. Jau keturis sykius 
naszlė pargrįžo į savo gimtinį 
miestą ir apsivedė su savo 
jaunų dienų draugu, bet pra
slinkus pusei metų vyras nuo 
uolos nukrito ir užsibaigė. 
Praslinkuose trijuose metuose 

naszlė tris konkurentus nuo 
savęs praszalino, kurie jos 
rankos geidavo. Bet ant galo 
nepatikus būviui isztekėjo da
bar szesztu sykiu už vokie- 
czio.

turtinga savo
Korėjos kalba labai daug 

iszsireiszki- 
muose, teip kad viens žodis 
turi beveik per 15 iszsireiszki- 
mų, kuriuos galima atrasti tik 
ypatiszku iszsitarimo budu. 
Delei minėtos priežasties, kal
besiuose užgema daug' nesu 
pratimų. Ant pavyzdžio viens 
pirklys, kurs Korėjoj daug 
metų iszgyvenęs, pasakoja, 
juog į tūlą sodybą pribuvęs 
misionierius ir pradėjęs susi
rinkusiems pamokslą sakyti. 
Jis pasakojo apie pragarą ir 
jame kanezias, bet ant susi
rinkusiųjų tos pasakos jokios 
įtekmės nepagimdė. Korė- 
onų. teisybė, susirinko daugy
bė, bet visi klausydami tik 
szypsojosi.* Po pamokslui, ka
da misionierius susirinkusių 
graudingumo nebuvo matęs, 
pas minėtą pirklį užklausė, 
ką tai turėjo ženklinti, jeigu 
anie tik szypsojosi. Pirklys 
jam paaiszkino, juog vartoda
mas žodį „pragaras”, jis neisz- 
tardavęs jo kaip reikiant, bet 
teip isztardavęs, juog turėjo 
ženklinti „pacztą”, pertat 
klausytojai be jokio apsiriki 
mo manė, juog misionierius 
jiems turbūt kokias nors so
dybas pacztuose žadėjęs, tai 
buvo ko jiems ir linksmintis.

Laiszkas isz Finland įjos.
m. Vilmonstrandas, 16 d. Vasario, 04. 

Mielas Broli:
Ajiturėjau nuo tavęs laisz- 

ką už kurį siuneziu nuoszirdų 
aezių. Augszcziausis žino, ar 
nuo tavęs atsakymo sulauksiu, 
ar gal jau ir ne, nes, broli, jau 
visiszkai žadam į Tolimus Ry
tus iszvažiuoti. Neabejoju, 
juog reikės daug pavargti, nes 
kelionė, tolima ir apart to da 
nežinau, ar važiuosiu į kare ar 
teip ant apsigyvenimo, kadan
gi pas mus komendantas isz- 
leido „prikazą”, idant męs 
nieko nesibijotum, jeigu kar
tais musų „okrugas” (apskri
tys) bus paszauktas.. Prikaze 
skamba: „bukit galineziais, 
neraudokit, aszarų neliekit, 
nes žinot gerai, juog Moskva 
aszarų nemyli ir nepažįsta. 
Bukit drąsiais tėvynės ir caro 
apginėjais!....”

15 d. vasario isz mus eskad
rono į Tolimus Rytus iszke- 
liavo vienas oficierus ir dra
gūnų podpulkininkaš, kuriuo
du savo pulką maloniai atsis
veikino, linkėdami mums ge
ros ežia kloties, o jeigu ke
liausim toliau, puikiausio pa
sisekimo. Kiti oficierai va
žiuos da už sąvaitės. Sukratė 
mane toji prakeiktoji karė, 
tie Sibyriaus dabartiniai szal- 
ežiai ir kelionė. Gal but Die
vulis duos, perstos kariavę, tai 
mažam nereikės mums su ar
kliais per tolimus kalnus net į 
Mandžuriją trankytis.

Tarsi Vieszpats ant mano 
nelaimės tą viską surėdė. Ko
dėl jie nekariavo pernai, už
perka!, kada da asz buvau 
nuo kariumenės Jiuosu, bet 
kaip patekau pirmą metą tar- 
nyston — szia tau! Nuo pe
reito rudens, ty. nuo pradžios 
savo tarnystes teip džiaugiau
si, viskas klojosi mą kuopui- 
kiausiai, gavau arklį atsakan
tį, su kuriuom visas musztras 
greit pramokau, dienos kaipo 
durnas praslinko, nei jaueziau, 
tarsi. kada buvo Kalėdos, 
Naujasis Metas ir kitokios 
szventės, džiaugiausi, juog 
tarnystę ramybėj praleisiu, 
bet kas tau, sziandien viskas

Raszydamas szį laiszką da- 
sigirdau, juog į mus vietą at
siųs pulką ^ksztininkų, o 
męs, sako tuivjfcim jau Suomiją 
apleisti, bet apleisti gal ant 
visados.

Girdžiu Peterburgo visas 
miestas sujudo, aplinkui mies
tą ir viduj sustatė kariumenę, 
patroliai dienomis ii’ naktimis 
slankioja kampas nuo kampo 
gatvėmis. Žmonės neriui- 
stauja, bet asz nežinau kodėl. 
Girdžiu, juog Tolimuose Ry
tuose prasidėjo karė, bet asz 
nežinau, kas tę svarbaus atsi
tiko, kad visi sujudo.

Sniego pas mus labai daug 
kasrytas apie kazarmes reikia 
kastis, tankiausiai su arkliais 
sniegą vežiojau).

Tik, broli, netrukdyk mą 
atsakymo, nes asz viliuosi kai- 
kada, nejaugi asz busiu tokiu 
nelaimingu, nejaugi keliausiu, 
kas mane tę apraudos, jeigu 
szvininė kulka perskros mano 
krutinę? Gal tik viens likęs

ti
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szokikės ir pradeda sa’l 
szventdienininsszokius.

1 Ant paskutinio poetų 
nejaus buvo pagarsinta teal 
po užvardinimui: „Slyvųfl 
dintiejei medžiai dienoj NmI 
jojo Meto.” Sunku apraszjl 

, apie sudėtas ant minėtos tfl 
mos eiles, kurios kiekvietl 
savo puikumu, bet ir prasti! 
mu užima.

Deklemacijas pradėjo pal 
sai ciesorius sekaneziais ii 
džiais:

„Teka naujasis metas 
niaukime, auszros veidą 
gas uždengia.... O 
dangai duoda vėl mums mėly! 
ną palaimą, nes sztai slyva 
medžiai vėl apsikrovę kvietkoj 
mis ir visur jaueziu saldų j« 
kvepėjimą!”

Po ciesoriui paėmė balsy! 
ciesorienė, o paskui ją visi kij 
ti vieszpataujanczios giminėj 
sąnariai.

Kas metas Mikado minėto! 
dienoj patsai eiles suraszo, bei 
szį metą nežinia kaip jis prie® 
savo pavaldinius pasirodė, ka
dangi perdaug kariszkais da
lykais buvo užimtas,

Japonijos ciesorius yra pa
vyzdžiu kiliems, jis labiausiai 
atsiženklina teisingumu, dari)- 
sztumu ii' prie visų savo pa
valdinių i;- tėvynės malonin-l 
gurnu.

Pertat jį ir visi gyventojai 
neapsakomai myli ir godoja, 
kadangi jame neatsiranda jo
kios suktybės. Jo dinastija 
prasidėjo 600 metų priesz Kr. 
ir japoniecziai užtat debar sa
ko, juog „jo dinastija nuo! 
pradžių laikų” ir „turės aniži-l 
nai vieszpatauti.”

Taigi kiek jau laiko pras
linko, kiek tę įvairų reformų 
tapo įvestų, tacziaus „Poezijos 
szventė,” tasai boezių paliki
mas, neisznyko ir gal nekilo- 
met neisznyks.

Japonioczių szventė.
Ant Mikado dvaro kasine 

tas esti apvaikszcziojama, 10 
dieną Sausio, „Poezijos szven- 
tė.” Yra tai iszkilmingiausia 
ir linksmiausia japonieczių 
diena, kurioj isz visų vieszpa- 
tystęs kampų, Japonijos poe
tai į ciesoriaus palocių, ant 
vardo paties ciesoriaus, siun- 
czia eiles. „Didysis poezijų 
mistras” isz prisiųstų visų po 
ezijų iszreuka vieną ir dienoj 
minėtos szventės asabiszkai 
ciesoriui atduoda.

Palociuj „Goclio” tuokar, 
atsibuna nepaprastos recepci
jos. Puikus tasai palocius, į 
kurį augsztesni urėdniykai su-' 
sirenka. Visas augaluose ir1 
kvietkose tik maudosi, su di-' 
dėlių skaitliam fontanų. Per 
tat ir nedyvai, juog yra pra-' 
mytas „Triszkanczių vandenų -' 
daržas.” ’ f

Mažai atsiranda iszrinktųjų,' 
galinezių ano „daržo” slenkstį 
peržengti, o da mažiau tokių, 
kurie galėtų į palocians ste 
buklingus rūmus pa-džiurėli, į: 
kuriuos žydinti Japonijos ba
jorija susirenka ir sykiu su 
savo vieszpacziu linksmas anos 
dienos valandas praleidžia.

Tūloj puikiausioj salėj, ku
rioj tik žydinezios kvietkos 
siūbuoja, ant iszaugsztintos 
vietos pirmą sėdynę užima 
patsai Mikado, isz kairėsės 
pusės ciesorienė Haruko, ką 
ženklina „pavasaris,” po dė
si i nei pusei užima vietą, sosto 
įpėdinis, kunigaiksztis Yochi 
- Hito ir su savo moterimi 
kunigaikszcziiite Sado - Ko. 
Prieszai anuos, žemiau, susėda 
visos Mikado kunigaikszeziu- 
tės, tarpe kurių vyriausioji tu
ri 16 metų amžiaus.

Czia gi, ant susirinkimo, at
siranda ir ininisteris Ito, slap
tingos rodos pirmsėdis, visi 
ministerial, kariaunos kaman- 
dierai ir augsztesnės ypatos su 
savo szeimynomis. Apart mi
nėtų ypatų, salėj atsiranda ne
kurie poetai, suszaukti ant 
konkurso. Pastariejei ant bal 
tųjų vėdyklių, i

sėdėjo.

- tada tave 
ną dažino 
vedė mus 
maskoliai 
po aplink

sikeldami 
mu.

gimus Ai

Nuo Redakcijos.
Neperseniai iszleistam „Ka

taliko” Redakcijos katalioge 
yra įsiskverbus klaida. Nau-

-vJjkt;.!, isznaujo eiles joji iwleiata knyga „Snapu 
raszo, kad tuomi tarpu aut ir Anapus grabo” tur savyj M 
parengtos estrados pasirodo 485 puslapius, bet 185.
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ARBA

paveikslas isz praeities.
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Teipgi musų Kantare telj» 
Branch— Of tisus Americanų. 
press C<». Siuncziame pinige 
per Expressij ar banką j via 
dalis svieto: pigiausiai, grė 
cziausiai ir teisingiausiai. Py- 
duodame szipkortes ant

U greitų ir drūtų laivų. Bardai 
dame American Express ft, 
„Money Order” į visas Ane 

i rikos miestus ir į visas dalį
t svieto. Kolektnojamegazolį.
; las. Musų Bankiniam Kanto-
; re užlaikome svetimu žemi^
■ pinigų: taigi Rublių Markų
■ ir tt. Teipgi kolektuojamo
’ pinigus isz kitų miestų ar ban-
Į kų.

Spausdiname visokias kny- 
į gus, konstitucijas del Drat-
i gysezių, apgarsinimus, tikit-
i tn-‘. bilas, gromatas ir kitokiai

visokius drukoriszkns darbui 
atliekame geriausiai, grti- 

] cziausiai ir pigiausiai del to, 
juog musų spaustuve turi at- 

! f'i cakanczias savo locnas druki- 

į; | riszkas maszinas eliktrikava- 
romas. Teipgi iszleidžiana 

į! "i U1'są va i tin i lietuviszką katali- 
“A kiszką laikrasztį „KATALI* 
c- KAS,” kasztuoja tik2dol.ant

metų.
Dirbame viską teisingai.

ARTOJAS.
f (1 ąsa )

Nežinomas szuipukas, daneszė Vil
niun Maskoliszkiems virszinykams, kad 
Madtikių apygardose daugumas pasikėlė- 
lių tandasi, tuojaus dalis maskoliszkos 
kariaunos tę link likosi iszsiųsta.

Jau vakarop buvo, kada pora ark
lių inkinkytų vežimėly] pribuvo.] abazą, 
o vežimėlyj sėdėjo senis Motiejus, atvežąs 
žinią, kad nuo Vilniaus maskoliai jau a- 
teina. Ant vežimo, vėl radosi mažumas 
ginklų ir parako, pasidalino tie, kurie dar 
iki szio laiko nieko neturėjo. Tuom tar
pu Motiejus pasiliko abaze, nes jautėsi 
reikalingu busęs. Griebęs pats už dal
gio, ruoszėsi su kitais drauge stoti į kovą. 
Szalia jo stovėjo Simonas su dalgiu.

Abazas stovėjo dauboj, aplink visur 
Imiszkas siūbavo, o per vidurį ėjo kelias, 

kuriuomi vien į abazą gautis buvo gali
ma. Maskoliai traukė per kalną abazo 
link. Ant kalno užėję, atkiszosavo szau- 
dykles, o lenkai su savo dalgiais sugulė 

Į ant žemės....
Czia maskoliai pasidalino ant trijų 

skyrių, o pirmiausiai jojo kazokai. Jau 
I buvo arti ir.dairėsi aplink, niekas neatsi

liepė. Isztoli, buvo girdėtis barszkėjimai 
arklių lėdingų akmenysna ir arklių ste- 

i Dėjimas. Vadas maskoliszkos kariaunos 
būdamas girtu, nieko nematydamas, pa-

oj gromatoj, arba per „Money Or 
taliko” Redakcijų visada uždekit

7P „KATALIKO” 
ISZLEISTOJAS

i St. Chicago, Ill. į

szokikės ir pradeda sav 
szventdieuiniusszokius.

Ant paskutinio poetų to 
nejaus buvo pagarsinta te® 
po užvardinimui: „Slyvų i 
dintiejei medžiai dienoj Nu 
jojo Meto.’’ Sunku apraszy 
apie sudėtas ant minėtos ti 
mos eiles, kurios kiekviet 
savo puikumu, bet ir prasti 
nų užima.

Deklamacijas pradėjo p! 
>ai ciesorius sekaneziais i
Ižiais:

„Teka naujasis metas aps 
liaukime, auszros veidą snw 
;as uždengia.... O tegį 
langai duoda vėl mums mėly 
ią palaimą, nes sztai sljr 
icdžiai vėl apsikrovę kvietb 
lis ir visur jaueziu saldų j 
vepėjimą!”
Po ciesoriui paėmė bals 

iesorienė, o paskui ją visi ki 
v i eszpa t a u jau cz i os gi m i nė 

{nariai.
Kas metas Mikado minėti 

ienoj patsai eiles suraszo, lx 
:į metą nežinia kaip jis pries 
ivo pavaldinius pasirodė, ki 
augi perdaug kariukais (h 
,-kais buvo užimtas,
Japonijos ciesorius yra pi 

yzdžiu kitiems, jis labiausiai 
tsiženklina teisingumu, darb 
'tumu ir prie visų savo ps 
ablinių ir tėvynės maloniu 
uniu.
Pertat jį ir visi gyventoja 

eapsakomai myli ir godoja, 
adangi jame neatsiranda jai
ios suktybės. Jo dinastijų 
rasidėjo 600 metų priesz Kr
• japoniecziai užtat debars! 
°> Ju°g dinastija nu< 
'radžiu laikų” ir „turės amii 
ai vieszpatauti.”
Taigi kiek jau laiko prasi 

inko, kiek tę įvairų refonnd 
ipo įvestų, tacziaus „Poezijoj 
zventė,” tasai boezių paliki! 
įas, neisznyko ir gal nekiiol 
iet neisznyks.

Nuo Redakcijos.
Neperseniai iszleistam „Ka

li iko” Redakcijos kataliogt 
Ta įsiskverbus klaida. Nm- 
oji iszleista knyga „Sziap® 
• Anapus grabo” tursavyj#* 
85 puslapius, bet 185.

traukė savuosius „vperiod” ir nuėjo. Per
bėgo balsas szvilpynės pasikėlėlių ausis, 
suskambėjo dalgiai ir apie 50 kazokų, 
kurie jau buvo prajoję, nusivertė nuo ar
klių. Riksmas pasklydo visur, o masko
liai labai persigando ir vienas skyrius 
pasklydo, bet antru du sugriebė ir muszį 
pradėjo. Szaudymai nesiliovė, bet lenkai 
sau betunojo laukdami prisakymo. Pri
sakymas buvo neveikus ir todėl nei koks 
szuvis isz jų pusės nepakilo. Tuomi 
maskoliai pasidrąsino ir ėjo vis artyn. 
Czia suszvilpė lenkų vadas dumaj pasipy
lė isz visų pusių ir keletas maskolių krito 
žemėn, o lenkų dalgiai pakilo augsztyn. 
Maskoliai iszvidę save nestengseneziais 
apsiginti, smuko szalin ir nuėjo tais pa
ežiais takais, kuriais pribuvo.

Džiaugsmas lenkų buvo nemažas isz 
tokio nusisekime. Turėjo sau už didžiau
sią laimę, kad nei vienas nekrito, vien vie
nas tapo lengvai sužeistas. Sužeistuoju 
niekas kitas nebuvo, kaip vien mums pa 
žįstamas Simonas. Senusis Motiejus, po 
tokios pergalės, tuojaus apleido abazą, o 
eidamas per kainius, kur tik rado kokį 
jaunesnį vyriszkį, varyte varė į abazą, o 
ne atsisakiusius nuo to, rūpinosi tokius 
kuoveikiausiai abazan nugabenti. Abaze 
jį kiekvienas pažinojo ir dėltogi kiekvie
nas jį sveikino, kiek tas kartų abaząn pri
buvo.___ _______

Stebėtini tie lenkų abazai buvo gi
riose ir klampynėse, kur turėjo kęsti szal- 
tį, ligas ir kitokius nesmagumus, kokius 
tik žmogus gali pasiekti, kada nuo žmonių 
atsitolina, ant kietos žemės per dienas ir 
naktis ilsėtis turi. Pažiūrėkim į abazą 
kuriame Simonas radosi. Kaip kituose 
abazuose, teip ir szitame; linksmybė isz 
pergalės maskolių tevieszpatauja. Vieni 
renka malkas, kiti kursto ugnį, kiti valgį 
gamina, kiti vėl ginklus taiso, idant su 
tuomi galėtų prieszą muszti. Prie kuri 
naneziosios ugnies gulėjo keletas jaunų 
vyrų ant paskleistų sziaudų. Vienu isz 
anų, buvo tai Simonas su apriszta kakta, 
nes žaizda dar nebuvo užgijusi. Galva 
pasirėmęs aut Vinco, kuris kitados jį glo
bė, kada dar mažu būdamas pas jį Vil
niun nuvyko. Sziądien Vincas buvo jau 
senesniu, bet pilnesniu aky vumo, kurį jam 
Simono tėvas suteikė. Ant žinios kad 
pasikelia lenkai priesz maskolių, metė 
tarnystę ir abazon pribuvo. Simonas pa
sakojo jam savo atsitikimus koki jį pati
ko ir kada jau baigė pasakoti kaip likosi 
isz Aivosziaus grinezios iszvytas dėl nu- 
žiūrėjimo su vagiliais suokalbį turėjusį, 
atsiliepė jaunas vaikinas kuris už Vinco 
sėdėjo.

— Ar žinai brolau! męs bereikalo 
tada tave apkalbėjom, nes męs tą pat die
ną dažinojom, juog mus szimtinykas at
vedė mus karvę. Buvo ją pavogę trįs 
maskoliai, kurie jau nuo seniai valkiojosi 
po aplinkines.

— O kas tu esi ? klausė Simonas pa
sikeldamas nuo žemės su nusistebėji
mu. -

— Nepažįsti manęs? asz esu Jurgis, 
sūnūs Aivosziaus.

— Tai tu, Jurguti, kuris mą tada 
iszneszei kampelį duonos, kada tavo tėvai 
mane iszvarė ?

Ir apkabino vienas antrą kaipo bi- 
cziuliai isz praeities.

— Eiksz, Jurgi, sėskis prie manęs, 
nes asz labai esu linksmas, kad mums te
ko pasimatyti.

(Dar bus.)

ISTORIJA
Lietuviszkų Rymo — Kataiikiszkų 

Kapinių Szvento Kaziniieraus
Karalaiczio, Chicago, Ill.
Užmanimas uždėjimo lietuviszkų 

kapinių ir atsiskyrimo nuo kapinių czekų 
ir lenkų, paėjo 1903 metuose, nuo lietu- 
viszkos jaunumenės, o labiausiai nuo 
Draugystės Szvento Martino. Su tuom 
mieriu, tankiai laikydavo susirinkimus 
salėj parapijos Szvento Jurgio Muczel- 
niuko, bet visi nutarimai ant susirinkimų 
negalėjo but įkūnytais, nes lietuviai dali
nosi į dvi dali: lietuviai valnamanesni ir 
lietuviai grynai Rymo — Katalikai; pir
mi geidė kapinių tiktai lietuviszkų, antri 
gi geidė kapinių lietuviszkų, bet Rymo 
— Kataiikiszkų. Dvasiszka-gi viriausy- 
bė pildydama Rymo — Katalikiszkos 
bažnyczios tiesas, visai susirinkimuose ne
ėmė dalyvumo patol, pakol ant praszymo 
komitetų Rymo — Katalikų J. M. Vys
kupas P. J. Muldoon, tuomlaikinis Clii- 
cagos . vyskupijos administratorius po 
.srnert A. A. J. M. Arcivyskupo P. A. 
Feehan, nepaszaukė pas save tame reika- 
l^god. kun. M. Krawczuną, klebonų pa
rapijos Szvento Jurgio Mucz. Godotina 
kun. M. Krawczunas, pirmose dienose 
Spalio mėnesio 1902 m. ant greito sukvie
tė susirinkimą į kleboniją Szvento Jurgio 
parapijos dėl pasirodavimo isz šekanezių 
ypatų: God. kun. M. Peža, klebonas pa
rapijos Szvento Juozapo So. Chicago, 
god. kun. E. Stefanavicze, klebonas pa
rapijos Apveizdos Dievo, Chicagoj ir už
manytoji], god. miesto Chicagos ukėsų.
Ant susirinkimo pirmiausiai buvo nutarta 
antrytoja.is atlankyti J. M. vyskupą P. J. 
Muldooną ir tai visiems virszminėtiems 
god. kunigams ir dviem ukėsam, Vincen- 
tui Milaszevicziai ir Julionui Dychaviczei. 
Tą patį vakarą ant susirinkimo įplaukė 
pirmiausios aukos ant kapinių nuo susi
rinkusių: God. kun. M. Peža paaukavo 
•520,00, god. kun. Stefanavicze 50,00, Sta
nislovas Marcinkevicze 25,00, Vincentas 
Milaszevicze 25,00, Kazimieras Stulga 
10.00, J. M. Tananevicze 10,00, god. kun. 
M. Krawczunas 100,00 kun. V. Gerdžiu- 
nas 5,00. Ant rytojaus virszminėtas ko
mitetas (apart god. kun. M. Pežos, kuris 
nespėjo) atlankė J. M. Vyskupą P. J. 
Muldooną, ir tę patemįjo nors ne vieszą 
uždraudimą, bet abejojimą tai sulyg vie
tos, tai sulyg pilno isz kalno užmokesezio 
ir teio toliau, rodofe, tycziom atidėdamas 
tą reikalą ant toliau, arba, žinoma, neno
rėdamas pats, kaipo tuomlaikinis admi
nistratorius atlikti tokį svarbų reikalą. 
Rodos jo veidas meldė, idant lietuviai ati
dėtų tą reikalą patol, pakol nepribus tik
ras dvasiszkas arcivyskupijos ateinantis 
gaspadorius J. M. arcivyskupas J. E. 
Quigley.

Atradėjai vietos lietuviszkoms kapi
nėms Stanislovas Marcinkevicze ir Vin
centas Milaszevicze, ir tada nenusiminė, 
tik kalbino god. lietuviszkus kunigus pa
rinktą vietą apžiūrėti, ką anie ir padarė. 
Pirmas kapimįns žemę atlankė god. kun. 
V. Gerdžiunas Szvento Jurgio M. parapi
jos kamendorius, kuris tę būdamas vietą 
apžiurėjo ir pirmutinis sumuszė rankomis 
su agentu J. Szmitu, juogei lietuviai gal 
be abejonės pirks tą vietą, kuri užima 40 
akrų žemės už 10,000 dol. nuo locninin- 
ko J. John O’Malley su triobomis, tvoro
mis ir medžiais, ir parvažiavęs visiems pa
gyrė. Netrukus kelioms dienoms tą vie
tą aplankė ant III. ir Graioford ulyczių, 
god. kun. M. Krawczunas netrukus to
liau visi kartu virszminėti lietuviszki 
Chicagos klebonai. O kada prasiplatino 
garsas tarpe Chicagos lietuvių apie adre
są aprinktos vietos — pulkais pradėjo 
plaukti lietuviai, visi vienu balsu ją gyrti 
ir jos pageidauti. Pasiskubinimas davimo 
ant rankos, greitai buvo reikalingas (nes 
lenkai pradėjo siulint 2,000 virszaus), 
pertat ukėsas Milaszevicze, Julionas Dy- 
chavicze, god. kun. M. Krawczunas ir 
god. kun E. Stefanavicze 24 Spalių 1902 
m. davė ant rankos 1,000 dol., tokiu bil
du: 200 isz surinktų aukų klebonijoj Szv. 
Jurgio, Julionas Dychavicze paskolino 
100, Vincentas Milaszevicze 100 ir god. 
kun. M. Krawczunas 600, sudedami pini
gus į Merchants Loan Trust Co. Banką, 
pakol nebus iszdirbtos popieros ir pave
lijimas vartoti vietą ant kapinių, nes kįlo 
balsai, labiausiai nuo nekuriu valnama- 
nių, juogei miestas Morgan Park — už- 
drausęs būti tenai kapinėms. Nepaisant 
ant tų paskalų, tapo suszaukti susirinki
mai atskiriin visose trijose parapijose, su
lyg aukų, ant ko dvejose noringai vien
balsiai visi pristojo, bet vienoj atsirado 
trumpamislių — norinezių gerą lietuvisz
ką Rymo—Katalikiszką darbą sustabdy
ti ir paardyti, labiausiai tulžį liejo ant 
dvasiszkos valdžios, nes žinojo, juogei to
kiems antikatalikams — ant kapinių Ry
mo — Kataiikiszkų vietos nebus, arba 
bus ant kampuezio neszventinto. Aukų 
rinkikais parapijos Szvento Jurgio noriai 
pasiliko szie ukėsai: Antanas Ežerskis,

Jonas Povilauskis, Julionas Dychavicze, 
Stanislovas Marcinkevicze, Baltramiejus 
Kilevicze, Karolius Rokas, J. M. Tanane
vicze, Martinas Kadzevskis, Simonas Be
leckas, Jonas Jonuszonis, Izidorius Nau- 
sieda, Stanislovas Macziukas, Jonas Ku- 
czinskis (Kazimieras Palszis, Chicago 
Heights)įisz kurių vieni atsižimėjo, o kiti 
nieko. <

Draugystės parapijos Szvento Jurgio 
szios paaukavo: Dr. S. Szirdies V. J. K. 
25,00 ir Dr. Szv. Roko 5,00, kitos gi 
Draugystės nutarusios aukas pirmiau, per 
priekalba valnamanių aukas sustabdė. 
Aukos užtatai parapijom] Szvento Jurgio 
buvo renkamos nuo dienos 27 Spalių 
1902 m. per ukėsus ant knyguczių, per 
aukas į rankas vietinio klebono, ir po į 
dolerio prie kortelių, teip kaip buvo kvi- 
tavota laikrasztyj „Katalikas” ty. iki pir
mai dienai Liepos buvo §3,384, 35c 15 
dieną Liepos Dr. Szv. Roko 5,00, ir Jak- 
szevieze Antanas 1,00 iszviso dieną 31 
Liepos 1903 m. surinkta 3,390 35c. A- 
pie aukas isz geros valios isz kitų dviejų 
lietuviszkų parapijų nieko nebuvo girdė
ti ir jokių pinigų nepriimta. Berenkant 
aukas, sztai 10 dieną Kovo 1903 m. pri
buvo į Chicagą tikras dvasiszkas gaspa
dorius J. M. arcivyskupas Jokūbas Ed
vardas Quigley. Aukų buvo skupiai, tai 
nebuvo su kuom ir pasirodyti teip greitai 
prie J. M. arcivyskupo, bet kontraktas 
reikalavo but iszpildytu 1 d. Gegužio, ar
ba įmokėti 4,000, arba patrotyt 1,000 
rankpinigių. Valia ir noras žmogaus tą 
ir padarė! God. kun. M. Krawczunas a- 
pie pabaigą Gegužio m., kreipėsi su ne
drąsumu pas J. M. arcivyskupą, kuriam 
perstatė visą reikalą aiszkiai, juog lietu
viai Rymo — Katalikai m. Chicagos rei
kalauja kapinių, juog jau aprinkta vieta, 
jau surinkta netoli 3,000, juog jau už
mokėta tie 3,000 ir viena ypata paskolino 
2,000, tai užmokėta 5,000, juog vieta yra 
graži su medžiais, tvoromis ir triobomis’ 
juog lietuviai pamaži sudės reikalingus 
pinigus, juog ant padailinimo szventos 
vietos, ir iszpylimo kelių įeis pinigai isz 
pardavimo lotų, juog kontraktas reikalau
ja 2,500 1 dieną Spalių 1904 m. 2,500 1 
d. Gegužio 1905 m., ką iszklausęs J. M. 
arcivyskupas, uždavė porą klausimų, apie 
skaitlių isztvirkėlių, o apturėjęs atsakymą, 
juog paskutiniai nieko neženkliną priesz 
lietuvius Rymo—Katalikus, tuokart ar
civyskupas pagyręs katalikus, ir atsivertęs 
kalendoriaus lapą, paskyrė ant paszventi- 
nimo kapinių 26 d. Liepos, dadurdamas: 
jeigu J. M. vyskupas P. J. Muldoon gali 
greieziau tą darbą jumis atlikti, tai asz jį 
pasiųsiu, kas ir laimingai atsitiko, 12 d. 
Liepos 1903 m. akiveizdoj 8,000 liudyto-

Pamokslą pasakė god. kun, A. 
Skrypka klebonas isz Vestville, I1L

Tegul bus Dievui ant garbės, lietu
viams R. K. Chicagos ant naudos ir szlo- 
vės. X.

RYTUOSE.
Viesulai kįla, aplinkui staugia, 
Sniegą it dulkes visur sijoja, 
Szaltis it arkės kiekvieną smaugia, 
O Aleksiejev su sztabu joja.

Joja valdonas, sienos kareivių, 
Tarsi, berželiai jauni siūbuoja.... 
Jisai juos sveikin, paveda Dievui, 
Nes jau japonų laivai dejuoja.... 

Jisai valdonas.... caru paskyrtas 
Giminės Rytų priesz jį tik dreba.... 
Jisai Artūre galingas tvirtas.... 
O vis dėl caro, proslavų labo.
Stabmeldis prieszas, menkut’s Mikado 
Priesz tokį tigrą kardą pakėlė, 
Vienok nors menkas, bet kylpas rado 
Ir susgiavęs kudlas suvėlė.
Jurios sujunda. Japonai veikiai 
Krantuos Arturo torpedas spaudžia, 
Bet Aleksiejev girtas kaip reikia 
Kliul >e prie stalo sukniubęs snaudžia. 
Tik tuokart galvoj jam iszgaravo, 
Kada laivu du per pusę truko, 
Jisai paszoko nuo kresės savo 
Ir kaipo liūtas baugiai suszuko: 

O tas prakeiktas geltonaodis! 
Ką jisai sziezia yra padaręs.... 
Ai, ką mą caras užtat parodįs, 
Ar virvės galą.. ar bausmę karės.. 
Sudrebo visas.... apszaukė karę, 
Kazokams liepė žmones kankyti, 
Isz Pert — Arturo visus iszvarė 
Ir laivus savo pradėj’ daužyti.
Czia galingumo ryszys nutruko, 
Laivyne žuvo, tarnai paskendo, 
Žinios po svietą žaibu nurūko — 
Yla isz maiszo vieszai iszlindo.

Ir kas but sakęs nors žodį vieną 
Juog jis galybės visai neturi, 
Juk žemės plotis, kareivių sienos.... 
Bet dabar juokias kas tik pažiūri.

Teip, geltonodis ir dabar rausia 
Drutvietes, tyltus, girias ir kalnus.. 
O Aleksiejev nuodėmės prausia.... 
Harbine būdams spiaudo į delnus.

Vietinės žinios.
— Hyde Parke tveriasi kei

stas kliubas, kurio mieriu bus 
suardyti miesto tiesas, uždrau- 
džianezias trukių vagonuose 
ir streetkariuose ant grindų 
spjaudyti.

— Policijos porueznikas Su 
llivan suaresztavo d-rą W.
F. Withaker uzspiaudimą ant 
trotuaro. Mat minėtas dakta
rėlis daugiausiai už spiaudi 
mus pirmiaus ir protestavo, o 
dabar patsai į lakupą papuolė. 
' — Pereitoj sąvaitėj polici
ja suaresztavojo labai pavo
jingą plėsziką, 65 metų Carl 
Gaiter, kuris per tūlą laiką 
kaime Glen I^llyn gyventojus 
baugino. Suaresziuotas isz- 
pradžių prie savo nusidėjimų 
nenorėjo prisipažinti, bet pa
sėdėjęs kėlės dienas kalėjime 
kitam kalininkui viską iszpa- 
žino, kiek jis namų sudeginęs, 
kiek jis žmonių nužudęs ir 
kiek blogo žmonėms abelnai 
yra padaręs.

— Nekoksai James II. 
Brown, 45 metų amžiaus užsi
manė ant gatvės pasilinksmin
ti ir, priszokęs prie nepažįsta
mos mergaitės Maude Naugh
ton, iszbucziavo. Mergaitė už
puoliką liepė suaresztuoti ir 
sūdąs nabagą nubaudė ant 
100 dol. bausmės ir sūdo kasz- 
tus užsimokėti.

— Tėvai ir sūdąs mergaitę 
Marry Horris pripažino už be
protę, kadangi po prievartą 
norėjo su tulu kyniecziu apsi 
vesti, norints kaip mirtinas 
griekas negražus. Tėvai jo
kiu budo ant to sutikti neno
rėjo, o kad mergaitė dar spar
dėsi, atidavė į bepreczių na
mą.

— Po kelių giedresnių die
nų isz nakties 14 dieną szio 
mėnesio pradėjo snigti ir ant 
kelių pėdų privertė sniego. 
Tūlomis gatvėmis priemies- 
ežiuose streetkariai dėl dau
gybės sniego sustojo.

— Pereitoj subatoj prisai- 
kintojų sūdąs nusprendė ant 
pakorimo tris žmogžudžius: P. 
Niedermeierą, IL Van Dine ir
G. Marksą.

— Sziame „Kataliko” nu
mery] ant trecziojo puslapio 
patalpinam prisiųsta mums 
istoriją lietuviszkų R. Kat. 
szv. Kazimieriaus kapinių 
mieste Chicagoj.

Padėkavonč.
Esu priverstas szlrdingai padekavot 

sivo tautleeziams ir draugams už patar- 
n'ste Iki sziam laikui. Tolinus turiu už 
garbę praueszt; savo tautiecziams ir 
draugams juog asz esu pats dabar bizni- 
je krautuvėje „The Home Clothing Co.” 
594-596 Blue Island avė. Deltogi mel
džiu savo tautiecziu Ir pažinstamu apie 
mane nepamirszti.

Su godone
Stanislovas Kuczis.

Nauja knyga.
Sziapus ir Anapus Grabo. Paraszė 

J. Gerutis, 1903. Spauda ir kasztais 
„Kataliko”, 8244 So. Morgan St., Chi
cago, Iii., puslapiu 185.

Toji knyva neperseniai buvo spausdinama 
.^Katalike”, kuri dabar atskirtoj knygoj iszejo. 
Knygos spauda labai daili, popiera dailiausia, 
o ir raszliava nepaprasta, teip, juog tai knygai 
nieks nieko negal uzmetineti. Toji knyga ypa• 
ežiai atsizimi tuomi, juog ja gali skaityti kaip 
dievotas teip ir bedievis, kaip mokslinczius 
teip ir prascziokelis. -kaip turezins teip ir pa
vargėlis—koznas joje atras tikra teisybe, pa
duota Szv. Haszto ir giliai apmąstęs supras, ar 
jis teisingu ar blogu takeliu skubinasi prie am
žinojo grabo. Supratęs toje knygoje paaiszki- 
nimus, vienok koznas skaitytojas ant valandė
les pažvelgs in savo būvi ir tuokart apie amzi- 
uasti gal kitaip manys. Tokiu knygų musu tė
vynė labai da mažai turi, kuriose nebūtu jokiu 
vienpusiszkumu. Szi knyga tokia ir yra, kuri 
visiems be jokio melo iszaiszkina kaip apie 
žmogų, teip jo smerti, pasaule, jos sutvėrimą ir 
pabaiga ir apie visas dangaus planetas, kurios 
su musu žeme ore skraidžioja. Viskas parody
ta ant paveikslėliu, kur ju atsiranda per kelio
lika. Knyga moksliszka.

Minėta knyga galima gauti „Kataliko” Re
dakcijoj uz visai nužeminta preke.

Prastuose apdaruose tik uz..........................75
Drūtuose apdaruose su paauksuotais

antgalviais.................................................gl.oo

Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.

Užlaikau geriausius sveeziams trunkus, 
kvepenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavę isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumocaiu, 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, teiksitės 
ateiti pas mane, o visame duosiu jums rodą 
Neuzmirszkit manoadriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, forniszius ir t.t

PHOTOGRAPHER.
M52 8. Halsted st. CHICAGO, ILL 

Kabineto Paotographijos po $2.50 
3.50, 4.50 už tuziną, (patingos sąlygos 
už svodblnes ir famlljos grupas

THE

hoežiii
CLOTHING

Paduodame del visų savo tautiecziu žinę, juog męs 
turim savo krautuve daugiausia ir puikiausiu pavasari- 
nių ir vasarinių aprėdalų. Turim puikiaus siutus dol 
virų, vaikinų ir vaikų męs savo krautuvėje pardavinėjam
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pigiau ne kaip kiti. Ateikit dabar! o nesigraudisit.
Geras tavoras,

Žema preke
Naujausios mados.

HOME CLOTHING CO.
594-596 BLUE ISLANDAVE.

S. KUCZIS VALDITOJAS.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Didžiaube HALE ant Brigdeportc.

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingu užpigę prekę galima 
parandavoti, už 5 ceutus galima atvažiuc- 
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezia prekę, kaip it 

pas wholesale.
3417-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

ir maszina nž $100.oo. Su ja galima 
drukuotl po kelis szimtus gromatų 
ant dienos, nes ji greitai ir dailiai 
drukuoja. Ji yra padaryta isz czis- 
to plieno ir prie jos nOra kitokio 
matorijolo, kaip tiktai plienas. Li
tavęs teipgi yra isz plieno ir užtai 
tokia maszinuke gali laikyti szimtą S 
metų. Szias maszinukes pirmiaus g 
parduodavo po $20.oo. Taigi nore- 3 

I darni gauti tokią maszinukę, kreip- ■
kites prie
J M. TANANEVICZE, j 

3244 So. Morgan Si., Chicago, 111. S

Trank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro guli pa
kaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lletuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

-------------» ----------------

Pajeszkojimai.
Pajieszkau gavo dvieju pusbroliu: 

Juozapo ir Kazimiero Miltcziunu, paei
na isz Suvalkų gub., Vilkaviszkio pav., 
Burogines gmino, Kanszu kaimo. Jie 
patys ar kas kitas, teiksis duotio žine 
aut adreso:

Wm. Dulckis,
69 Bairds Square.

Holytown Lenai kstrlne, Scotland.

Aukos ant Remigalos 
Bažnyczios.

Adaszunas Selvestras, Lee, 111. $10.00
buvo 174.80

viso labo $184.80

Pasargos Ska^ojans!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vaVdą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pate ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu nežinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinjgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk j redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mežą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį’’. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinigus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpjsime Į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus- gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelstuvė.

SZIPKORTESII
Ar nori szipkortes isz krajaus ar Į 

krajtĮ, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
8244 So. Morgan St.,____Chicago, Ill.

Skaitykit visi„KATALIKA“
1 >

Savininkas dviejų kareziamų
1600 South Paulina St. ir 

4522 So. Marshfield Ave.
Tel. Union 1273- 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnumo žirni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmeną, 
Apsiejimas k nepuikiausias 
Ir ahi'is yr’ gardžiausias.

Karsz^ij vėso, sz.ill.yj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinskį gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutCs pasinorOtų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinskį eik į salę 
Paslszoksi iki valiai, 
() jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka. 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvyda.

Kad Chicagou atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi,

I Pas Bieržinskį tik ateikie 
B Viską gausi, ką tik reikia. 
E Taigi broliai, neliūdėkit, 

Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur nrauo yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesų rinkti apgar- 
sinimus, prenumertų nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip toliaiis yra szie:

b. A DENT

530 Market "St
Waukegan, Ill.

T. Kizeviczius,
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis,
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis, 

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock ave. Rankin, Pa.

New Philadelphia a. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
Jonas Klusas,

4706 Melrose st.
Edvardsdalle, Pa

C. Regis
176 Bolton St.

S. Boston, Mass
Jonas Rikteraitis,

67 James Str.
Waterbury, Conn

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumford Falls, Me
Ign. Karbauskas,

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa.

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelsou st

Commercial Road E.
London, England,.

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.
St. J. Radavicze,

Box 232 Westville, Ill.

Ant pardavimo.
Yra ant pardavimo mūrinis ant 2 

lubu namas. Norinti pirkt, atsiszaukit 
i „Kataliko” red.

Parsiduoda pigiai puikus saliunas tir- 
sztai per lietuvias apgyventoj vietoj, 
skersai ulyczią Hetuviszkos bažnyczios. 
Parsiduoda isz priežasties, juog savinį- 
kas turi biznį, pertai negali apžiūrėti 
kaip reikia abiejų. Atsiszaukit į „Ka
taliko” redakciją. ’ (1011-12).

Parsiduoda geras Barberszapis lietu- 
viszkoj apygardoj, netoli nuo bažnyczios 
Szv. Jurgio, biznis iszdlrbtas. Priežas
tis pardavimo, savininkas iszvažiuoja į 
kitą miestą. Parsiduos pigiai. Atsiszu- 
kit pas K. J. KODIS, 3258 So. Morgan 
St., Chicago. Ill.___________
'Ant pardavimo labai puikus saliunas, 

lietuvių apgyventoje apygardoje, vieta 
nuo seniai yra žinoma ir biznis puikiai 
iszdiibtas. Priežastis pardavimo, eavinln- 
kas iszvažiuoja ant savo praporezių. Atsi 
szaukite pas

J. M. Urbas, 
3324 So. Halsted Chicago, TeL Root 24.

Ant pardavimo namas su G ruimais 
Ir goru augsztu, 7 pėdo bcismentn, da - 
lioje vietoje, gera proga del lietuvio. 
Norinti, atsiszaukitc pas savininka po 
num. 2G12 Farrall St„ o properte kuri 
parsiduoda yra po num. 3220 Emerald 
Ave. (12-13-14)

Geriausiame padėjime fornieziai ran 
dasi ant pardavimo, pigiai, isz priežas
ties jog savininkas iszvažiuoja in kita 
miestą. Atsiezaukite (uojaus pas:

J. Jankauskas,
320) Wall St., Chicago, Ill,

„Kataliko” keliaujenti 
Agentai,

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Pa.
p. B. Daunoraviczius Valstijose Michi

gan ir Ohio yra keliaujauczu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „katalike” gali 
užsimokėti.

Praneszame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho ateito lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu ten yra Petras 
Marcinonis isz Brockton, Mass, kuris 
priiminėja prenumeratą už „Kataliką’ 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit drąsiai užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratą, o vh 
tas pats bns, kaip ir mumi patie ms.

„Kataliko” IszlelstnvS;

„Kataliko” agentas pieti
nėje Afrikoje.

Paduodamo del žinios lietuviams gy
venantiems South Afrikoje, kad mošų 
agentu ten yra Julijonas Birgello per 
tai lietuviai norėdami užsiraszyti laik- 
raszti „Kataliką”, ar kokių knygų, gali 
drąsiai pas jį užsiraszyti ir užsimokėti, 
o pinigai bus priduoti mums visados 
atsiszaukite pas jį ant tokio adreso:

Julijonas Birgello,
Sir Lovri Road Wulf Bldg No. 121 

Keipton South Africa.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 84 nlyczios.
Receptus iszpildo kuogerlansei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nokasztuoja. Telef, Yards 655.



KATA LIKAS
Pasarga: Už korespondencijas irnž 

apetarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsato

Telefonas South 61.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczin, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiisakos ssv. Martyno D-tes vyriausi 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jon. Girckis

624 S. Union str.
Prct. Sekretorių s Mart. Kadziewsl- 

ld08W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K, K. Pocius 

880 - 33rd Str.
Kasicrlus I Nausieda, 

017—83 Si.
Režiszierius Teatro M. Kadžieyskis 

1003 W. 18-P1.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevirze siunczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejkel pabandyti.
4636 So. Paulina St.

V. Milaszevicze.
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEKUS.

CHICAGO. ILL.
Trainee dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori.* Už 
darba gvarantavoja.

Artai reiktu Lietuviams tiek pinigu prageri 
ant svaiginaneziu gėrimu? Kad susidėtu tie pi
nigai ka pragėrė per menesi, butu koletas sziin- 
lukstuncziu doleriu, užkurios galėtu nusipirkto 
savo loenn Bravoru. Jeigu žmones gertu po 
sziom vardu gėrimą..'

„Hydrogen Oxide' kurs Justi namuose turi 
rastis, gerent sze laimiugiatiso visiems žinoma 
gyduole daugeli liga praszlina: Tutimo mes 
atskiros gyduoles nuo. Džiovos, Rcmatizmo, 
Dantų gėlimo i Skorbuto. l'apue-zkus nugidit. 
i’lankn slinkimu sulaikite ir sulaukite ant 
ęraplikusios galvos. Pleiskanas isznnikite.

oilik'i turime vaistu del isznaikiniino plauku, 
kad barsdti nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant nygimimo ilgus gyvaplaukius, mes esame 
S pcc i j al i st a i s i z Kuraliaucziuus, 
ant jusli užklausimo duosime urna atlikimu.

KoenigsbeJg Med., Co. Specialists.
by.lUti, Sta. W. 220 2ZŽ, Su. Sth St., 

H’klyu-New York

T EM Y KIT!
Prancszu savo tautiecziains, juog asz jaunai 

vaikinas pasiszveneziau eiti in mokslą, deltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų irdru- 
kavojimu maszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szvcntu Gyvenliuai Szt-szlos Dalys 
druczlal apdarytos preke $4.76. Pekla arba Am
žinas Pragarus druczlal apdurjtu $1.26, o neap
daryta $l.oo ir kitokiu. Drūtos uinszlaukcs del 
drukuvojlnm aromatu su plieninėm lllaroni $11). 
Tikiuosin. juog tnutiecziai suszelps mane, o nsz 
turėsiu nors ant mokslo knygų. Pinigus gulite 
siusti per „Money Order" aut tokio adreso:

A. J. Tananewiae,
3214 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus
FIUSO X.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
THE LE

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

4636 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4:557 So. Ashland ave.

G v. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Draugysczių reikalai.
10 Metinis apvaksz- 

cziojimas!!
Chicago, GA'ardija D. L. K. Vytauto, 

turės 10 metine apvaikszczlojima nuo 
užsidejimo, Nedėliojo 22 d. Gegužio, 
1904 m., Fraiheit Turner, Saleje 3417 
So. Halsted ui., ant kurio ims dalyvu- 
ma lietuviszkos Dr-tes. Apvaikszczio- 
jimas bus su prakalbomis, deklemacijo- 
mis, muzika ir dainomis, po apvaiksz 
eziojlmui balius. Taipgi yra užpraszo- 
nti visi lietuviai ir lietuvaites imti daly- 
vuma szioje iszkilmeje ir sykiu su mu
mis džiauksma pasidalyti.

Dr-tes ir Kliubai yra užpraszomi ta 
diena nedaryti jokiu balių, idant neuž- 
kenti apvaikszcziojimni.

KOMITETAS.
Choras Parapijos Szv. Jurgio, turės 

balių 10 Balandžio, 1904 m., Fraiheit 
Turner Salėje 3117 So. Halsted st. Taip
gi meldžiame draugysczin nedaryti ta 
diena nei balių nei teatru, idant vieni 
kitiems neužkeuktu. Su godone

KOMITETAS.
TEMIKIT SANARIAI!

Lietuviszka Teatraliszka Dr-slė po 
priegloba Szv. Martino, eis į spaviedi 
Velikine Subatoj d. 19 Kovo, o Nedelioj 
d. 20 Kovo t. m. 7 vai. iszrito pilnam in- 
corpore eis prie Komunijos szv. Kiek
vienas sąnaris privalo pribūti į bažnitinę 
salę szv. Jurgio o isz tę iszeisimc į baž- 
nyczę, Nepamirszkile atsineszii su sa
vim ženklą dr-tės ir baltas pirsztinaites.

PASARGA: Kortelės dr-tės randasi 
prie Izid. Nausiedos 917-33 str. kiekvie
nas sąnaris privalote ta kortele apturėti, 
o einant į spaviedį atiduoti kunigui. Už 
nepribuvimą incorpore bausmė 50c.

M. Kadziewskis sekr. prot.
1003 W. 18th place.

Dr-stė Apszvietimo Brolių turės savo 
piknįką 24 d. Liepos (July) 1904. Neris 
Grove, Chicago Lino, Ill., pertai užpra- 
szo visų draugysczių nedaryt tą dieną 
piknikų, idant vieni kitiems neužkenkU

Su guodone, Komitetas.
Dr-te Apveizdos Dievo turės savo ap- 

vaikszcziojimą ir paszventinimą karti
nos 24 d Balandžio 190-1 m., Frihet 
Turner salėje 3417 So. Halsted St., tarp 
34 ir 35 ulycz. Bus prakalbos, deklama
cijos ir dainos. Po apvaikszcziojimni 
bus didelis Balius. Pertai užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti 
ant musų apvaikszcziojimo, o busite 
szirdingai priimti. Su guodone,

Komitetas.

„Tėvynės Sargas.”
Mėnesinis laikrasztis stovintis ant sar 

gybos Tikybos ir Tautos kasztuoja $1 
aut motų. Pinigus galima siusti ant ad
reso:

An das katholiscge Pfarrant 
Bilderweitschen bei 

Eydtkuliuen (Ostrpr) 
Germany,

Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MILASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public 

4636 So. Paulina Street. 
Tel. Union 332.

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsiliki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzatniuavojam abstractus už labai 
maža pamigradyjima. Nepamirszkit 
No. 4636 So. Paulina Sir.

Lietuviszkas Saliunas

W. E r i n g i o,
3352 So.Morgan Si. Chicaga,Ill.

Jeigu nori gerti gėrimų paragauti, 
praszau atsilankyti pas mane, asz už
laikau geras avie Kas. skanu alu ir pui
kius cigarus. Teipgi sale del mitingi) 
veselijų ir visokiu pasilinksmlniiuij 
Meldžiu atsilankyti pas linine
Su godone W. Eringis.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didelė salė dėl mi 
tingi) veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkitė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5158 Paulina str. Cor 4G str.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautieczlams ir pažysta

miems, kati uždėjau naują saliuną po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbi kas
32-18 So. Morgan st. priesz 33czia ui 
Telefonas Yards 1030.

Ruulai kurtu bė
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliakt nes esu 
dabai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alu, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. ztlvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Auksinius ir sida
brinius laikrode- 

. liūs czistija ir tai- 
X so. Savo pataisy- 
Jlma gvarantavoja 
Sjant vienu metu. 
‘į Teipgi padirbi 
! ant orderio lencin 

gelius,

A- LEIBSON,
3224 S. Morgan St., Chicago.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas

3321
Petras Szlakis-

Auburn Ave. Chicago, Iii.
(Tarpo 33 ui. ir 3-3 pi.) 

Telephonas Root 21.

Izidoriaus Yowaiszo-
3401 Auburn Ave. Chicago, IL
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi am 

viso Bridgeport. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do’ 
gavimo teisingų rudų, o teipgi patarnauju 
visame.

(LIETU VYS)
167 W. 18-thSt., ■ Chicago, IH.

Telephone Canal 175.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavomis pigiaus negu ki
ti. Taigi ueužmirszkite j<? 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tiką Ilgose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme

Yra tai labai
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Aut pa
veikslo iszrodoteip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti,-'o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c. 
Jagu kas nori gau
ti toki puikų pa- 

. veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

J. M.TANANEVICZE,
3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO. ILL-t

DOVANAI Visiems scrgantiims ant 10 v diena išmėginimo

GARSINGAS
Elektros Diržas

Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:~ Kapas, Arnotas, Italmati- 
kus, Albas, Stulas irwisusbai- 
nytinius parėdus. Vėsoki darba it- 
lieka artistiszkai in laika. ‘

Norėdamos guodotinos Dr-ta, 
arba guodotini Kunigai, kad J asu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karutias, Amerikouiszkas 
Woiiawas, Sznrpus, Juos
tas, Kukurdas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marsznlku 
parodus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom susielpli sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St , Chicago, Ill.

Published eve
Executes all kind < 

Lithuanian,
7

į SUBSCRIP
i Rate
’ One inch once

One inch one mouth
4 One inch per year
\ All communi

JOHN M
1 3244 So. Morgan St.

Lietuvis fotograf stas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica

goje bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz gailu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautie- 
ežius pas mene atsilankitio, o netikėkite kad kitur jums galės kas geriaus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2dul. ir 50 centų už tuziną.

J. P_. Rashinskns, lietuviszkas fotografas, 
3213 So Morgan St., Chicago. vlfn,”i kč’^aKdo"“”1"'

secogceecooc.a

D-as STANISLAW IIEYMAK,

809 So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliczios. 
nPTQAQ ATTnARVTAQ.lNuo9val- 'J10 iki 8 VnL vakar0' SzVOū- 
Ur lbAb Al 1DAKY1 Ab. į tomg c]ienom nuo q ryto iki 3 po pietų.-

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

Sanv
No. 13

Politiszkos

Didelis Balius.
Antras didelis lietuviszkas Balius, pa

reit tas storone Jaunų Vaikini) Draugisz- 
ko Kliubo, kuris atsibus nedelioj 10d. Bi1,. 
landžio (April), 1904 m. Pulaskio salėj 
800 So. Ashland ave,, tarpe 17 ir 18 ui. 
Szirdingai užpraszo visus lietuvius ir 
lietuvaites aut to puikaus.baliauskurbus 
duodami puikiausi progromai,o kaip už- 
grajįs ir uždainuos orkestrą profesoriaus
J. Bramhell’so tai net antszirdies saldu 
pesįdaris ir kiekvienas jaunikaitis ir pa
nele puikiai pasiezoks. Balius prasidės 
Ovai, vakare. Inžanga 25 c. ypatai.

Teiposgi nepamirszkit apie mus tre- 
czę baliuką kuris atsibus 15 d. Gegužio 
toj paezioj salėj.

Sn guodone,
KOMIMETAS.

Chicago. HI. Dr-ste Szv. Vincento 
Ferr., turės savo piknlnką Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1904 m., Peterson 
darže, aut kertes Western Ave. ir 59 ui. 
meldžiame draugysczių ir kliubu neda
ryti toje dienoje jokiu balių nei pikuin- 
ku, idant vieni kitiems neužkenktume.

Su guodone,
KOMITETAS.

Guodotini kareiviai Gvardijos D. L.
K. Vytauto teiksis pribūti Nedėliojo 20 
d. Kovo, pirma valanda po pietų, in baž
nytinę Szvento Jurgio par. salę ant 
musztro, su kardu ir kepure, bus 
paskutinis musztras priesz Velykas, 
nepribuvimą bausmė $1.00.

TEMIKIT SANARIAI!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste

priegloba Szvento Martino, turės savo 
Czvertmetini susirinkimą Nedelioj, 2o d. 
Kovo, t, m., 1-ma vai. po pietų. Salėjo 
parapijas Szv. Jurgio aus 33-czios ir 
Auburn Ave. Už nepribuvimą bausme 
25 c. Su guodone,

M. Kadzievskis Sekr.
1003 W. 18th PI.

Naujas Lietuvos ZemlapisC mapa) 
„Lietuva XIX szimtmetiie'

Laida ir kasztais „Kataliko.”
Ant daugelio reikalavimų, 

jau iszleidome grynai lietu
viszka ženilapį arba mapą, 
kurs parodo visą szędieniu- 
Lietuvos plotą su Jietuvisz- 
knis užvardavimais: miestų uj 
pili ir parubežių.

Toksai žemlapis privalo pa- 
puoszti sienas grinezios kiek
vieno lietuvio, nes tai yra dai
lus žemlapis kokio dar lietu
vei liksziolaik neturėjo. ’

Szitas žemlapis turi 24 co
lius ploczio ir 28 ilgio. Pre
kės anų dvejopos: popierinės 
po 25 c., audeklinės po 50c.

Pasirupįkite tokį kiekvie
nas turėti ir tai pasiskubįkite 
nes per daug reikalavimų, vi
siem ne užteks am ilgai.

Galite gaut „Kataliko” re
dakcijoj.

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia. Kaupas 33-czios ir HalstedSt. 
Užlaiko szalta alu, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. Halsted St. Chicago, Ill.

tai
Už

PO

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. '4644 So.

Ashland ave. Valandos nuo 
. 10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 

vakaro. Offisas vidumiesty- 
je soįroje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 

. VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honorersts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
jki 3 po pietų,

Szimnl kur tu be
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esi u 
labai isztroszkes, o - 
jis užlaiko geru ir<^z 
szalta alu, kvėpiau 
ežius cigarus ir 
skanią arielką .ffigj 
Jeigu vienam nef^? 
bus smagu gert, tai*’"“ 
jis ten pats paties, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitiŽilių

Su guodone J. Žilius,
70-W.25thSt„ Chicago, III

SUSTOK!
Hei! IleiĮkur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu iu Storą pas S. Anu- 

czauska. tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnuuja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

APTIEKA!
Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

F P. Bradcliulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber o! Commerce tain 703
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3042.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 5441 South Halsted St.

arti 55 to Boulvardo Telephone Root 74

Julius Bender

Tukstancziai žmonių jau iszsigydė su placziai žinomu 
Elektros Diržu, nuo reumatizmo, vidurių užkietėjimo 
bėgunkos, vidurių silpnumo, nuo hgų: plauczių, žarnų, 
inkstų, kraujo, gyslų, kosulio, karszcziavinio, drugio, 
nerviszkumo, silpnumo, žodžiu sakant, nėra ligos, kurio
je szis diržas nebūtų pagelbėjęs.
‘Sveikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinaudoti t 

isz jo gerumo, turi iszkirpt szį apgarsinimą isz laikrasz- : 
ežio, paduodant savo aiszkų adresą ir prisiųsti ant szito- : 
kio adreso:

New York Specialty Co.
52 W. IS-tli Street, • Nctv York, N. Y.

Koz.nas gaus szį diržą, sn paaiszkiniinu kaip ji vaaloti, tik rei
kalaudamas diržo tur pilnai upraszyti savo ligą. Szi proga yra duo
ta tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės. Raszikite ttiojnus rei
kalaudami ELEKTROS DIRŽO. 230 to 23S W. Madison St., - CHICAGO 

Išdirbėjai ir pardavėjai liauju ir senų Sztorų ir 

Officų fikczerius dėl bile kokio biznio.

Hes parduodame visokius Novell? Pecsiu.

Dastato visokius fruntinius ii 
kukninius peczius, teipgi viso 

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagadilus peczius.

W. W. ELLIS.
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Hl.

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai ntkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

^^^SlSESESSSSSŽSSSŠSSESSESSSSESSS^SSSSSSSSSSPirmutine Lietuviszka Dentystka Chicago.!.

Dr. Tekia M. Maturzynska,
Milwaukee kampas Ashland Ave. Continental bldg.

Daneszu visiems lietuviams jued visokį dari ą dirbu pagal naujausią syste. 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisas adai as nuo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. Ne- 
ddiomis iki 4 vai. po pietų.

FORNIOZEI

TEL. UNION 332.

Stanislovas Marcinkeviezius.
Parduoda Szipkortes ant vi- $ 

sų kelių mariomis. IĮ(V

Siunczia pinigus i visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forui- 
ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszkit adreso:
£ 4533 S. Paulina St. Chicago, Ill. S

Temikyt Lietuviai ant Town oi’ Lake

Lietuviszkas Fotografistas.^

KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
V1ELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIAUSE VIETA

v MIESTE.

HEHRY SWHRT.
2517—251V ARCHER AVĖ. netoli

EIALSTED ST CHICAGO, ILLINOIS

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas,
Darome geriausias fotografijas už pi- ę-vry r 

fiausę cienę.
Savo daibą gvarantuojame Ir prie 'y 

dekvieno tuzino gerų fotografijų pri- J l—
ledam dvi dailias špilkas arba medali 
oneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt

KALBAME LENKISZKAI
Su guodone

FR. SUCIIY, 344S South Ilalstcd St. Chicago, Ill

Benas „Lietuva” Chicago,je po vadoviste
K. Filipaviczio.

Apimti balius, vestuves, pik 
ninkus, teatrus ir laidotuves nu 
mireliu su želabnais marszaisSTttjy V’ —..v-.... ...................... . ........ ...... „..„.U

' žodžiu sakant kas tik ataitaiko 
M-^s Chicago ir aplinkiniuose uiieB-

Tėmykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėliu., graznų ir mu- 
zikaliszkų instrumentu,, isz po No.3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn ave., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalaujo. Teipogi taisau visokius auk 
ainius ir sidabrinius daiktus ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti,o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone

K. MIRAUCKIS,
3305 Aubnrn Ave., 

Chicago, Ill.ei-GC)

ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliczios 

Telephonas Yards 511.

KftRCZUIIM.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

UKA! VISI PAS

Juozap. Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdepofto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkct savojo. Gyve 
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly 
ozioa Tel. Root 104.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kaa nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K.. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

o

3'208 Auburn Axe,43. J. L Telephonas 1010 Yaids.

toliuose, grainameant trnbu, mu
ziku ir kemsai tinti. Teipgi kurie 
norite mokintis aiba mokantieje 
ir kurie norite orderiuoti muzl 
kantus alsiszaukitc pas mane o 
busite visame užganėdinti.

Su guodone,
K. J. FlUipavicze, 

Chicago, 111

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o per.dtikrinsit. Su guodone,

St. Badzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Svarbi Naujiena!
Daktaras A. Ph. Baner 

sūnūs garsaus profesoriaus 
M. D. BAUER.

Baigos mokslą Europoi ir Amerikoj, 
gido sunkiauses ligas abiejų liczių su 
didžiause pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nuo justi draugu. Ofisas ir 
Blue Island av. kampas 12 
8, 9 ir 10 Power House 
Valandos: nuo 10 iki 11 rito 
ir 7 iki 9 po piet ir nakti 
Monroe 855.

givenimas 
ui. Ruimas

Building, 
nuo 2 iki 4 
Telefonas

Tai rots alutis Chicago Heights pas 

LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik • 

[lai
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do-

Įras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi. 
cago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, 111. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jnmspa- 
dirbsiu kuogeriausiai.

Jos M. Bartkowiak

Prof. D-ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 Stato St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3G18.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik: 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

KARINU, SZARIT, KU-fil 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU,\\ 
MARSZALKINU LAZDŲ ir 11 V

679 Milwaukee Avenue. Chicago, Hl. t Mano Dirbtuve tapo Apdovanota
DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pastinga, teisinga ir artis- 
tlszka iszdirbima.

Pirmos kliasos buezerne ir grocerne!
—: Po num. 8333 Fisk str.

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. Buczernėje visados randasi viso
kia szvieže ir rūkyta mesa. Grocemėje 
visokį czistl Ir szvieži favorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėlės praszau atsilankyti ir pnbandvti.

Su godone S. SZLEPAVICZk

REPREZENTATORIUS

M. Haziuski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, I ND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

Juozapas Lcszczyiiski!
3316 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žios liekarstvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus part rauktos. Visokį 
vaistai pasidirba greitai pūgai mokslu, 
ka užtikrina mano ilga praktikų. Speci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
auski laszai nuo vasarinių ligų. Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spiiudimo.

Buna daktarai: Dras M P. Kassa- 
kowski, Nedėliotais ir Kelvergals nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnickl kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoj ir nub 6 
iki 0 vakare.

Galimo susikalbėti Lietuviszkai, len
kiszkai, ruskai ir angliszkai.

V. ajvoz.v/uj noni,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL. YARDS 709

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT*).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir seselių. Praszau atilaukyt pas 
manę,

3217 S. Morgan st P*'' Chicago,Iii.

Telephone Union 22.

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir ,,

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Tėisingiansci ir geriausei, nes per .’lOinetų užsiimda- 
ma Uždirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai. »

I KAI-
IMaskolįjossib

Pcreitoj sąvaitėj 
■pamigo ant karės 
■tsitiko, kaip tik : 
■miesteliu porto Ar 
■naikinimas minėto: 
■ Mat japonai vis 
■kelis jau kartus ai 
■turo užpuolė ir b 

' ■Iszpratlžit) japoi 
darbas nepasisekė, 
liai apart drutviec 
atsiranda puikiau 
]ės, gynėsi su kel 
Įlaivais, bet kad m 

pynei ptvūtrauk 
prisiartinę pato! 
Ikolaik akmuo 
klrutvietės nepasi 
h ints isz dalies < 
■.miestelį sunaikin 
■japonui isz to nie 
[kadangi užimti £ 
Itvietę reikia atsa 
Ibti, opas maskt 
įjuos grūda, vis 
Icziai kariumenė 
Ihurią staeziai anl 

■bu pastato ir l’r 
|Tokiu butlu japt 
■turo drutvietę s 
Į naikiu o, tacziam 
įimti ar negali, a 
I but turi kitus st 

■tikslus, su kuria 
latsakanczios pro

Akyviausiu p 
Itėj atsitikimu 
imas inaskoliszlū

■ porto Arturo. M
■ vyne kamandira 
Itrolas Starkov, l 

■kov su japona; 
I tiszko nenuveik 
I daleido savo la 
I caras į jo vietą 

■.'admirolą Mal- 
giliose dalykuos^
■ buvo sumanesi
■ Makarov pribu 
■Ai’tui'o laivyne 
■rasti naujus pi 
įtraukus japou 

■Artūro sprūsti 
■su Vladivostok 
■tam savo gal)‘I 

■ims parodyti, 
■ežių praueszi 

■savo tikslą at 
■mingiausiai, i
■ japonams, jis e

■ kiais laivais is
■ iszsprudo ir

■ prapuolė. J r 
I prie porto ?
I iuog maskoli 
I šakio nėra, a 
I su riogsanezi 
I deus stiebais 
I .'admirolas s 
I vo laivynę p 
I laivams path 
I mirolas 'f ogi 

Į bet kelione] 
| Makarov su 

Į užtaką portt
■ Tuokart To

Telephone Yards 477.

KRAUTUVE

Pecziu ir geležini! daiktu
|f! Meblei, Carpetai, Stiklinei

.j' Daiktai, Lampos ir t. t.
2937-2945 Archer Ave., - Chicago, III

W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos SalYunas 

4484 So. Wood st. Chicago, Ill. 
Užlaiko puikius gėrimus ir salo del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovu.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 8 Iki 4 po pietų

Pirmas Lietuviszkas Graborins 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Pprsnnulau kercczius ant patrrabu. voscli- 

in. kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi uz-l 
laikau puikiausius anredah# del mazu vaiJ 
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokeid 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Dr. A. Pietrzykowski,
5&S Milwaukee avė., kerte Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skuros ligas, užsifcnėjuslas, teipgi plaucziu ir 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorius.
Offiso valandos: Kasdien iki iO ryto ir nuo 2 iki 9 vakare. Nede- 
Įlomis nuo 0 iki 3 po piet.

I 'turobombai 
Į isz ko visas 
| -vietės nupv 

Japonai 
t nitiikino du 

ibe jokių p
■ ik-uniumenę 

budino. Pi 
•pernai negu 
i įvirau visi; 
]iką tukstf

■ sodino ant 
ir minėti k 
turą nuo 
tikima, jm 
kjs nes teg 
didelė gal 
iiikacija g




